
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 12591 
Επικαιροποίηση της απόφασης της υπ’ αρ. 102/

22.05.2018 συνεδρίασης της Συγκλήτου «Έγκρι-

ση Κανονισμών Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 

Σπουδών Τμημάτων του Ιδρύματος» - Π.Μ.Σ. «Δι-

ακυβέρνηση, Ανάπτυξη και Ασφάλεια στη Με-

σόγειο» του Τμήματος Μεσογειακών Σπουδών», 

σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4957/2022.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του π.δ. 83/1984 «Ίδρυση Πανεπιστη-

μίου Αιγαίου, Ιονίου Πανεπιστημίου και Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας» (A’ 31).

2. Την υπό στοιχεία 127425/Z1/26.07.2018 διαπιστω-
τική απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων με θέμα «Διαπιστωτική πράξη εκλογής 
Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπι-
στημίου Αιγαίου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 463).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 59 του ν. 5026/2023 (A’ 45) 
σύμφωνα με το οποίο παρατείνεται η θητεία των πρυτα-
νικών αρχών έως την 30.06.2023.

4. Την υπ’αρ. 493/11.01.2023 πράξη της Πρυτάνισσας 
με θέμα «Ανασυγκρότηση της Συγκλήτου του Πανεπι-
στημίου Αιγαίου για το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023» 
(ΑΔΑ: Ρ6Ρ7469Β7Λ-ΤΜ0).

5. Την υπ’ αρ. 24892/05.10.2022 απόφαση της Πρυτά-
νισσας με θέμα «Καθορισμός του τομέα ευθύνης κάθε 
Αντιπρύτανη/ισσας, μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και κα-
θορισμός της σειράς αναπλήρωσης της Πρυτάνισσας 
και των Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Αιγαίου» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 954, ΑΔΑ: Ψ898469Β7Λ-76Δ).

6. Τις διατάξεις των άρθρων 16, 30, 44, 223, 448 και 450 
του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαι-
δευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουρ-
γικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) σε συνδυασμό με την απόφαση 
της υπ’ αρ. 26/05.12.2022 συνεδρίασης της Συγκλήτου, 
θέμα 4.9 «Ρύθμιση, έως την έκδοση του Εσωτερικού Κα-
νονισμού Λειτουργίας του Πανεπιστημίου Αιγαίου κατ’ 
άρθρο 223 του ν. 4957/2022, ειδικότερα θέματα σχετικά 
με τις συνεδριάσεις των συλλογικών οργάνων διοίκησης, 
των επιμέρους ακαδημαϊκών μονάδων του Πανεπιστη-
μίου Αιγαίου και κάθε είδους συλλογικών οργάνων και 
επιτροπών που συγκροτούνται και λειτουργούν για τις 
ανάγκες του Πανεπιστημίου Αιγαίου και του Ε.Λ.Κ.Ε. Πα-
νεπιστημίου Αιγαίου» (Β’ 6656, ΑΔΑ: ΩΑΦΕ469Β7Λ-Ι6Β), 
και με τις διατάξεις των άρθρων 13 - 15 του ν. 2690/1999 
«Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 45),

7. Τις διατάξεις των άρθρων 79 έως 88 και 455 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141).

8. Τις διατάξεις του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 131).

9. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1.11.2022 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την οργάνωση και 
λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών με 
λοιπά θέματα» (ΑΔΑ: 6ΧΨΖ46ΜΤΛΗ-ΤΧΔ).

10. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16.2.2023 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Καθορισμός των προϋποθέσεων και της 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3426

36681



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36682 Τεύχος B’ 3426/23.05.2023

διαδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» (Β’ 1079).

11. Την απόφαση της υπ’  αρ. 34/25.04.2018 συνε-
δρίασης της Συγκλήτου με θέμα 3.1. «Επανίδρυση του 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Δι-
ακυβέρνηση, Ανάπτυξη και Ασφάλεια στη Μεσόγειο», 
Τμήμα Μεσογειακών Σπουδών, Σχολή Ανθρωπιστικών 
Επιστημών του Πανεπιστημίου Αιγαίου (Β’ 2885).

12. Την απόφαση της υπ’ αρ. 36/27.04.2021 συνεδρία-
σης της Συγκλήτου με θέμα 5.3. «Έγκριση τροποποίησης 
της απόφασης της υπ’ αρ. 34/25.04.2018 συνεδρίασης 
της Συγκλήτου με θέμα 3.1 «Επανίδρυση του Προγράμ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Διακυβέρνη-
ση, Ανάπτυξη και Ασφάλεια στη Μεσόγειο», Τμήμα Με-
σογειακών Σπουδών, Σχολή Ανθρωπιστικών Επιστημών 
του Πανεπιστημίου Αιγαίου» (Β’ 3212/2021).

13. Την απόφαση της παρούσας συνεδρίασης θέμα 6.11 
«Τροποποίηση της απόφασης της υπ’ αρ. 34/25.04.2018 
συνεδρίασης της Συγκλήτου με θέμα 3.1 «Επανίδρυση 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο 
«Διακυβέρνηση, Ανάπτυξη και Ασφάλεια στη Μεσόγειο», 
Τμήμα Μεσογειακών Σπουδών, Σχολή Ανθρωπιστικών 
Επιστημών του Πανεπιστημίου Αιγαίου».

14. Την απόφαση της υπ’ αρ. 102/25.05.2018 συνεδρί-
ασης της Συγκλήτου με θέμα 3.1 «Έγκριση Κανονισμού 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Π.Μ.Σ. με τίτλο “Διακυ-
βέρνηση, Ανάπτυξη και Ασφάλεια στη Μεσόγειο” του 
Τμήματος Μεσογειακών Σπουδών του Πανεπιστημίου 
Αιγαίου» (Β’ 4439).

15. Την απόφαση της υπ’ αρ. 11/12.06.2020 συνεδρί-
ασης της Συγκλήτου με θέμα 10.7. «Τροποποίηση της 
απόφασης της υπ’ αρ. 102 (επαναληπτικής)/25.05.2018 
έκτακτης συνεδρίασης της Συγκλήτου του Πανεπιστη-
μίου Αιγαίου με θέμα «Έγκριση Κανονισμού Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών του Π.Μ.Σ. με τίτλο «Διακυβέρνηση, 
Ανάπτυξη και Ασφάλεια στη Μεσόγειο» του Τμήματος 
Μεσογειακών Σπουδών του Πανεπιστημίου Αιγαίου» 
(Β’ 2814/2020).

16. Την απόφαση της υπ’ αρ. 16/24.6.2021 συνεδρίασης 
της Συγκλήτου θέμα 10.3. Τροποποίηση της απόφασης 
της υπ’ αρ. 102/22.05.2018 συνεδρίασης της Συγκλήτου 
«Έγκριση Κανονισμών Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών Τμημάτων του Ιδρύματος» - Π.Μ.Σ. «Διακυ-
βέρνηση, Ανάπτυξη και Ασφάλεια στη Μεσόγειο» του 
Τμήματος Μεσογειακών Σπουδών» (Β’ 3238).

17. Την απόφαση της υπ’ αρ. 15/03.04.2023 έκτακτης 
συνεδρίασης της Συνέλευσης του Τμήματος Μεσογει-
ακών Σπουδών θέμα 2.2 «Επικαιροποίηση του Κανο-
νισμού Λειτουργίας του Προγράμματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών με τίτλο «Διακυβέρνηση, Ανάπτυξη και 
Ασφάλεια στη Μεσόγειο» του Τμήματος Μεσογειακών 
Σπουδών της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών του 
Πανεπιστημίου Αιγαίου σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 4957/2022».

18. Το πρακτικό της υπ’ αριθμ 31/27.04.2023 συνεδρί-
ασης της Συγκλήτου θέμα 6.12. «Επικαιροποίηση της 
απόφασης της υπ’ αρ. 102/22.05.2018 συνεδρίασης της 
Συγκλήτου «Έγκριση Κανονισμών Προγραμμάτων Μετα-
πτυχιακών Σπουδών Τμημάτων του Ιδρύματος» - Π.Μ.Σ. 

«Διακυβέρνηση, Ανάπτυξη και Ασφάλεια στη Μεσόγειο» 
του Τμήματος Μεσογειακών Σπουδών», σύμφωνα με τις 
διατάξεις του ν. 4957/2022».

19. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Και επικαιροποιεί την απόφαση της υπ’  αρ. 102/
22.05.2018 συνεδρίασης της Συγκλήτου «Έγκριση Κα-
νονισμών Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών 
Τμημάτων του Ιδρύματος»  - Π.Μ.Σ. «Διακυβέρνηση, 
Ανάπτυξη και Ασφάλεια στη Μεσόγειο» του Τμήματος 
Μεσογειακών Σπουδών» (Β’ 4439), σύμφωνα με τις δια-
τάξεις του ν. 4957/2022, ως ακολούθως:

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α: 
ΓΕΝΙΚΕΣ ΑΡΧΕΣ 

Άρθρο 1 
Γενικές Αρχές

Σύμφωνα με την παρ.  1.β. του άρθρου 63 του 
ν. 4957/2022 ο δεύτερος κύκλος σπουδών αφορά στην 
οργάνωση Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Π.Μ.Σ.) με ελάχιστο αριθμό εξήντα (60) πιστωτικών 
μονάδων (ECTS) και ελάχιστη διάρκεια δύο (2) ακαδη-
μαϊκών εξαμήνων, η επιτυχής ολοκλήρωση των οποίων 
οδηγεί στο επίπεδο επτά (7) του Εθνικού και Ευρωπα-
ϊκού Πλαισίου Προσόντων, σύμφωνα με το άρθρο 47 
του ν. 4763/2020.

Κάθε υποψήφιος/α, που επιλέγει να φοιτήσει στο 
Π.Μ.Σ., θα πρέπει να λαμβάνει εγκαίρως γνώση του 
παρόντος Κανονισμού και να αποδέχεται τους κανόνες 
λειτουργίας του Π.Μ.Σ.

Ο παρών Κανονισμός αναρτάται στην ιστοσελίδα του 
Τμήματος.

Άρθρο 2 
Αντικείμενο και Σκοπός του Π.Μ.Σ. 

Αντικείμενο του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών είναι η εκπαίδευση και η μετάδοση θεω-
ρητικών γνώσεων, εμπειρίας και μεθοδολογικών ερ-
γαλείων ανάλυσης στους συμμετέχοντες στο Π.Μ.Σ. 
της σύνθετης πολιτικής, κοινωνικής, οικονομικής και 
γεωπολιτικής πραγματικότητας του ευρύτερου μεσο-
γειακού χώρου, εστιάζοντας περισσότερο στο πεδίο 
της ασφάλειας, της διακυβέρνησης και της οικονομικής 
ανάπτυξης. Στόχος του Προγράμματος είναι να προ-
σφέρει υψηλού επιπέδου θεωρητική και μεθοδολογική 
εκπαίδευση και κυρίως την εξειδικευμένη γνώση των 
πολιτικών, κοινωνικών και οικονομικών εξελίξεων στη 
περιοχή της Μεσογείου, ώστε οι απόφοιτοί/ές του να 
επιχειρήσουν με αξιώσεις τα επόμενα βήματά τους στον 
εγχώριο ή/και το διεθνή επαγγελματικό και ακαδημαϊκό 
στίβο. Ειδικότερα, διερευνώνται σε βάθος οι σημαντικό-
τερες πτυχές της σύγχρονης ιστορίας της Μεσογείου και 
οι σημαντικότερες μεταψυχροπολεμικές γεωπολιτικές 
και οικονομικές αλλαγές που επήλθαν στην ευρύτερη 
περιοχή της Μεσογείου, εξετάζονται διεξοδικά οι σχέ-
σεις της Ευρωπαϊκής Ένωσης με τις Νότιες Μεσογειακές 
χώρες, παρουσιάζονται τα κύρια χαρακτηριστικά της 
εξωτερικής πολιτικής των χωρών της Μέσης Ανατολής 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36683Τεύχος B’ 3426/23.05.2023

και Βόρειας Αφρική καθώς και των χωρών της Νότιας 
ευρώπης, αναλύονται οι διεθνείς οργανισμοί που λει-
τουργούν στην ευρύτερη περιοχή της Μεσογείου και 
προσδιορίζονται τα ζητήματα των θαλασσίων ζωνών. 
Διερευνώνται, επίσης οι παραδοσιακές διακρατικές 
και εμφύλιες συγκρούσεις. Ιδιαίτερη, ωστόσο, έμφαση 
δίνεται στην εμβάθυνση των νέων απειλών και προ-
κλήσεων που αντιμετωπίζουν οι χώρες της Μεσογεί-
ου, όπως μεταξύ άλλων η οικονομική δυσπραγία και 
η διεύρυνση των κοινωνικών ανισοτήτων, η αναβίωση 
του Ισλάμ, η αύξηση της τρομοκρατίας, η εξαναγκαστι-
κή μετανάστευση, και η διάχυση των ’Όπλων Μαζικής 
Καταστροφής. Τέλος, διερευνάται η αλληλεπίδραση της 
ενεργειακής ασφάλειας με τις διαμορφούμενες γεωπο-
λιτικές ισορροπίες στη Μεσόγειο.

Άρθρο 3 
Αρμόδια Όργανα/Επιτροπές για την ίδρυση-
λειτουργία του Π.Μ.Σ. 

Για την ίδρυση, οργάνωση και λειτουργία του Π.Μ.Σ. 
αρμόδια όργανα/επιτροπές είναι:

- Η Σύγκλητος του Ιδρύματος.
- Η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών (Ε.Μ.Σ).
- Η Συνέλευση του Τμήματος.
- Η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) του Π.Μ.Σ.
- Ο Διευθυντής ή η Διευθύντρια του Π.Μ.Σ.
- Επιτροπή Αξιολόγησης και Επιλογής Μεταπτυχιακών 

Φοιτητών/τριών.
3.1. Σύγκλητος (παρ. 1 του άρθρου 82 του ν. 4957/2022)
Η Σύγκλητος του Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος 

έχει τις ακόλουθες αρμοδιότητες:
1. Εγκρίνει την ίδρυση Προγράμματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών (Π.Μ.Σ.) ή την τροποποίηση της απόφασης 
ίδρυσης του Π.Μ.Σ.,

2. εγκρίνει την παράταση της χρονικής διάρκειας της 
λειτουργίας των Π.Μ.Σ.,

3. συγκροτεί την Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών, 
σε περίπτωση διατμηματικών ή διιδρυματικών ή κοινών 
Π.Μ.Σ.,

4. αποφασίζει την κατάργηση των Π.Μ.Σ. που προσφέ-
ρονται από το Α.Ε.Ι.

3.2. Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών (παρ. 1 και 2 
του άρθρου 79 του ν. 4957/2022)

Σε κάθε Ανώτατο Εκπαιδευτικό Ίδρυμα (Α.Ε.Ι.), με από-
φαση της Συγκλήτου κατόπιν πρότασης των Κοσμητειών 
των Σχολών του Α.Ε.Ι., συγκροτείται Επιτροπή Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών. Αρμοδιότητα της Επιτροπής είναι:

1. Η υποβολή γνώμης προς τη Σύγκλητο του Α.Ε.Ι. 
για την ίδρυση νέων προγραμμάτων μεταπτυχιακών 
σπουδών ή την τροποποίηση των ήδη λειτουργούντων 
προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών, μετά από αξι-
ολόγηση των αιτημάτων των Συνελεύσεων των Τμημά-
των για την ίδρυση νέων προγραμμάτων μεταπτυχιακών 
σπουδών, των σχετικών εκθέσεων σκοπιμότητας και βι-
ωσιμότητάς τους και την κοστολόγηση της λειτουργίας 
του Π.Μ.Σ., καθώς και η δυνατότητα αναπομπής τους, 
αν η εισήγηση δεν είναι επαρκώς αιτιολογημένη ή οι 
συνοδευτικές εκθέσεις δεν είναι πλήρεις,

2. η κατάρτιση σχεδίου Κανονισμού για προγράμματα 
δεύτερου και τρίτου κύκλου σπουδών του Α.Ε.Ι. και η 
υποβολή του προς τη Σύγκλητο,

3. η εκπόνηση πρότυπου σχεδίου Κανονισμού λειτουρ-
γίας προγράμματος μεταπτυχιακών σπουδών,

4. ο έλεγχος της τήρησης των Κανονισμών λειτουργίας 
των προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών,

5. η παρακολούθηση της εφαρμογής της νομοθεσίας, 
του Κανονισμού και των αποφάσεων των οργάνων δι-
οίκησης του Α.Ε.Ι. από τα προγράμματα μεταπτυχιακών 
σπουδών,

6. η παρακολούθηση της εφαρμογής της διαδικασί-
ας απαλλαγής από την υποχρέωση καταβολής τελών 
φοίτησης,

7. κάθε άλλη αρμοδιότητα που ορίζεται από τον Εσω-
τερικό Κανονισμό.

3.3. Συνέλευση του Τμήματος (παρ. 2 του άρθρου 82 
του ν. 4957/2022)

Η Συνέλευση του Τμήματος Μεσογειακών Σπουδών 
είναι αρμόδια για την οργάνωση, διοίκηση και διαχείριση 
του Π.Μ.Σ. και ιδίως:

1. Συγκροτεί Επιτροπές για την αξιολόγηση των αι-
τήσεων των υποψήφιων μεταπτυχιακών φοιτητών και 
εγκρίνει την εγγραφή αυτών στο Π.Μ.Σ.,

2. αναθέτει το διδακτικό έργο στους διδάσκοντες του 
Π.Μ.Σ.,

3. εισηγείται προς τη Σύγκλητο την τροποποίηση της 
απόφασης ίδρυσης του Π.Μ.Σ., καθώς και την παράταση 
της διάρκειας του Π.Μ.Σ.,

4. συγκροτεί εξεταστικές επιτροπές για την εξέταση 
των διπλωματικών εργασιών των μεταπτυχιακών φοι-
τητών/τριών και ορίζει τον/την επιβλέποντα/ουσα ανά 
εργασία,

5. διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτησης, 
προκειμένου να απονεμηθεί ο τίτλος του Π.Μ.Σ.,

6. εγκρίνει τον απολογισμό του Π.Μ.Σ., κατόπιν εισή-
γησης της Συντονιστικής Επιτροπής (Σ.Ε.).

Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος οι αρμο-
διότητες των περ. 1) και 4) δύναται να μεταβιβάζονται 
στη Σ.Ε. του Π.Μ.Σ.

3.4. Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) (παρ. 1 και 2 του άρ-
θρο 81 και παρ. 3 του άρθρο 82 του ν. 4957/2022)

Η Σ.Ε. αποτελείται από τον/την Διευθυντή/ύντρια του 
Π.Μ.Σ. και τέσσερα (4) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού 
Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) του Τμήματος, που έχουν συναφές 
γνωστικό αντικείμενο με αυτό του Π.Μ.Σ. και αναλαμ-
βάνουν διδακτικό έργο στο Π.Μ.Σ. Τα μέλη της Σ.Ε. κα-
θορίζονται με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος 
για διετή θητεία.

Η Σ.Ε. είναι αρμόδια για την παρακολούθηση και τον 
συντονισμό της λειτουργίας του προγράμματος και 
ιδίως:

1. Καταρτίζει τον αρχικό ετήσιο προϋπολογισμό του 
Π.Μ.Σ. και τις τροποποιήσεις του, εφόσον το Π.Μ.Σ. δι-
αθέτει πόρους σύμφωνα με το άρθρο 84, και εισηγείται 
την έγκρισή του προς την Επιτροπή Ερευνών του Ειδικού 
Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.),

2. καταρτίζει τον απολογισμό του προγράμματος 
και εισηγείται την έγκρισή του προς τη Συνέλευση του 
Τμήματος,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36684 Τεύχος B’ 3426/23.05.2023

3. εγκρίνει τη διενέργεια δαπανών του Π.Μ.Σ.,
4. εγκρίνει τη χορήγηση υποτροφιών, ανταποδοτικών 

ή μη, σύμφωνα με όσα ορίζονται στην απόφαση ίδρυσης 
του Π.Μ.Σ. και τον Κανονισμό μεταπτυχιακών και διδα-
κτορικών σπουδών,

5. εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
κατανομή του διδακτικού έργου, καθώς και την ανάθε-
ση διδακτικού έργου στις κατηγορίες διδασκόντων του 
άρθρου 83,

6. εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
πρόσκληση Επισκεπτών Καθηγητών για την κάλυψη 
διδακτικών αναγκών του Π.Μ.Σ.,

7. καταρτίζει σχέδιο για την τροποποίηση του προ-
γράμματος σπουδών, το οποίο υποβάλλει προς τη Συ-
νέλευση του Τμήματος,

8. εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
ανακατανομή των μαθημάτων μεταξύ των ακαδημα-
ϊκών εξαμήνων, καθώς και θέματα που σχετίζονται με 
την ποιοτική αναβάθμιση του προγράμματος σπουδών.

3.5. Διευθυντής/ντρια Π.Μ.Σ. (παρ. 4 του άρθρου 81 
και παρ. 4 του άρθρο 82 του ν. 4957/2022)

Ο Διευθυντής/ντρια του Π.Μ.Σ. προέρχεται από τα 
μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος κατά προτεραιότητα βαθμί-
δας Καθηγητή/τρια ή Αναπληρωτή/τρια Καθηγητή/τρια 
και ορίζεται με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος 
για διετή θητεία, με δυνατότητα ανανέωσης χωρίς πε-
ριορισμό.

Ο Διευθυντής ή η Διευθύντρια του Π.Μ.Σ. έχει τις ακό-
λουθες αρμοδιότητες:

1. Προεδρεύει της Σ.Ε., συντάσσει την ημερήσια διά-
ταξη και συγκαλεί τις συνεδριάσεις της,

2. εισηγείται τα θέματα που αφορούν στην οργάνω-
ση και λειτουργία του Π.Μ.Σ. προς τη Συνέλευση του 
Τμήματος,

3. εισηγείται προς τη Σ.Ε. και τα λοιπά όργανα του 
Π.Μ.Σ. και του Α.Ε.Ι. θέματα σχετικά με την αποτελεσμα-
τική λειτουργία του Π.Μ.Σ.,

4. είναι Επιστημονικός/κή Υπεύθυνος/νη του προγράμ-
ματος σύμφωνα με το άρθρο 234 και ασκεί τις αντίστοι-
χες αρμοδιότητες,

5. παρακολουθεί την υλοποίηση των αποφάσεων των 
οργάνων του Π.Μ.Σ. και του Εσωτερικού Κανονισμού 
μεταπτυχιακών και διδακτορικών προγραμμάτων σπου-
δών, καθώς και την παρακολούθηση εκτέλεσης του προ-
ϋπολογισμού του Π.Μ.Σ.,

6. ασκεί οποιαδήποτε άλλη αρμοδιότητα, η οποία ορί-
ζεται στην απόφαση ίδρυσης του Π.Μ.Σ.

3.6. Επιτροπή Αξιολόγησης Υποψηφίων Μεταπτυχια-
κών Φοιτητών και Φοιτητριών (παρ. 2α του άρθρου 82 
του ν. 4957/2022)

Η Επιτροπή αποτελείται από τρία (τακτικά και ανα-
πληρωματικά) μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος και ορίζεται 
με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος,

Έργο της Επιτροπής αποτελούν τα παρακάτω:
- Αξιολόγηση όλων των υποβληθέντων δικαιολογητι-

κών, σύμφωνα με την κείμενη Νομοθεσία και τα ακαδη-
μαϊκά κριτήρια που έχουν τεθεί. (Ο έλεγχος της πληρότη-
τας των δικαιολογητικών ενεργείται από τη Γραμματεία 
του Π.Μ.Σ. του Τμήματος).

- Έλεγχος της γλωσσικής επάρκειας.
- Διενέργεια προσωπικών συνεντεύξεων.
- Σύνταξη πρακτικού αξιολόγησης και κατάταξης των 

υποψηφίων για εισαγωγή στο Π.Μ.Σ.
Η τελική κατάταξη των Υποψηφίων με βάση τη λίστα 

κριτηρίων του Προγράμματος και η πρόταση επιλογής 
Υποψηφίων με βάση την κατάταξη αυτή, υποβάλλονται 
προς επικύρωση στη Συνέλευση του Τμήματος. Η Συνέ-
λευση του Τμήματος, μπορεί να συγκροτήσει επιπλέον 
Επιτροπές όπου αυτή κρίνει απαραίτητο. Όλες οι προ-
τάσεις ή αποφάσεις των Επιτροπών εγκρίνονται από τη 
Συνέλευση του Τμήματος.

Άρθρο 4 
Αριθμός Εισακτέων - Κατηγορίες Πτυχιούχων

Ο αριθμός εισακτέων κατ’ έτος ορίζεται κατ’ ανώτατο 
όριο σε σαράντα (40) μεταπτυχιακούς/ες φοιτητές/τριες.

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι Α.Ε.Ι. Νομικών, 
Οικονομικών, Πολιτικών Επιστημών, ειδικότερα Τμημά-
των και Κατευθύνσεων Διεθνών - Στρατηγικών Σπου-
δών, Ευρωπαϊκών Σπουδών, Μεσογειακών Σπουδών, 
Νομικής, Πολιτικών Επιστημών, Οικονομικών Επιστημών, 
Ιστορίας, Δημόσιας Διοίκησης, Βαλκανικών, Ανατολικών 
και Σλαβικών Σπουδών της ημεδαπής ή ομοταγών, ανα-
γνωρισμένων ιδρυμάτων της αλλοδαπής, καθώς και πτυ-
χιούχοι άλλων Τμημάτων Α.Ε.Ι., με αιτιολογημένη από-
φαση της Συντονιστικής Επιτροπής (Σ.Ε.). Δεκτοί επίσης 
γίνονται πτυχιούχοι Τμημάτων ΤΕΙ συναφούς γνωστικού 
αντικειμένου.

Σύμφωνα με το άρθρο 304 του ν. 4957/2022, τα Ανώ-
τατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.), προκειμένου να δι-
απιστώσουν αν ένα ίδρυμα της αλλοδαπής ή ένας τύπος 
τίτλου ιδρύματος της αλλοδαπής είναι αναγνωρισμένα 
για την αποδοχή αίτησης και εγγραφής για εισαγωγή σε 
μεταπτυχιακό πρόγραμμα σπουδών ή εκπόνησης διδα-
κτορικής διατριβής, δεσμεύονται από το Εθνικό Μητρώο 
Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων Ανώτατης Εκπαίδευσης 
της αλλοδαπής και το Εθνικό Μητρώο Τύπων Τίτλων 
Σπουδών Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της Αλλοδαπής 
του Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.

Σε περίπτωση που ο τίτλος σπουδών έχει απονεμηθεί 
από Ίδρυμα που συμπεριλαμβάνεται στον κατάλογο των 
αλλοδαπών ιδρυμάτων που απονέμουν τίτλους σπου-
δών που οργανώνονται μέσω συμφωνίας δικαιόχρη-
σης με ιδιωτικούς φορείς στην Ελλάδα του άρθρου 307 
του ν. 4957/2022, η αρμόδια Γραμματεία του Τμήματος 
οφείλει να ζητήσει Βεβαίωση Τόπου Σπουδών από το 
Πανεπιστήμιο της αλλοδαπής. Αν ως τόπος σπουδών 
ή μέρος αυτών βεβαιώνεται η ελληνική επικράτεια, ο 
τίτλος σπουδών δεν αναγνωρίζεται, εκτός αν το μέρος 
σπουδών που έγιναν στην ελληνική επικράτεια βρίσκεται 
σε δημόσιο Α.Ε.Ι..

Σε περίπτωση που κάποιο Ίδρυμα ή τίτλος σπουδών 
της αλλοδαπής δεν έχει καταχωρηθεί στα σχετικά Μη-
τρώα, ο Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. εξετάζει αυτεπαγγέλτως ή κατόπιν 
αιτήματος από την αρμόδια Γραμματεία του Τμήματος 
αν πληρούνται οι απαραίτητες προϋποθέσεις και με από-
φασή του τα εντάσσει στα Μητρώα.

Επίσης, γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι από τα Ανώτατα 
Στρατιωτικά Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Σ.Ε.Ι.) (άρθρα 1 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36685Τεύχος B’ 3426/23.05.2023

και 88 του ν. 3883/2010 - Α’ 167), τη Σχολή Αξιωματι-
κών της Ελληνικής Αστυνομίας (παρ. 5 του άρθρου 38 
του ν. 4249/2014 - Α’ 73), τη Σχολή Ανθυποπυραγών 
της Πυροσβεστικής Ακαδημίας (παρ. 14 του άρθρου 
69 ν. 4249/2014 - Α’ 73) και τη Σχολή Δοκίμων Σημαι-
οφόρων Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής Ακτοφυλακής 
(Σ.Δ.Σ.Λ.Σ. - ΕΛ.ΑΚΤ.) (άρθρο 1 του π.δ. 75/2018 - Α’ 145).

Επίσης, γίνονται δεκτοί επί πτυχίω φοιτητές και φοιτή-
τριες των ιδρυμάτων της ημεδαπής, κατά τα ανωτέρω 
οριζόμενα, υπό την προϋπόθεση ότι θα έχουν ολοκλη-
ρώσει τις υποχρεώσεις τους και θα έχουν προσκομίσει 
σχετική βεβαίωση μέχρι την ημερομηνία διεξαγωγής 
των συνεντεύξεων κατά την διαδικασία αξιολόγησης 
των αιτήσεων.

Άρθρο 5 
Διαδικασίες επιλογής 

5.1. Προκήρυξη
Κάθε χρόνο το Π.Μ.Σ. του Τμήματος, μετά από από-

φαση της Συνέλευσης δημοσιεύει, τουλάχιστον έναν 
(1) μήνα πριν την καταληκτική ημερομηνία υποβολής 
αιτήσεων, προκήρυξη, σε πρόσφορο μέσο συμπεριλαμ-
βανομένης και της ιστοσελίδας του οικείου Τμήματος 
και του Ιδρύματος, σχετική με το Π.Μ.Σ, του οποίου η 
έναρξη έχει προγραμματισθεί για το αμέσως επόμενο 
ακαδημαϊκό έτος ή εξάμηνο σπουδών.

Στην προκήρυξη αναφέρονται οι προϋποθέσεις εισα-
γωγής, οι κατηγορίες πτυχιούχων, ο αριθμός εισακτέων, 
ο τρόπος εισαγωγής, τα κριτήρια επιλογής, οι προθεσμίες 
υποβολής αιτήσεων, η διενέργεια συνέντευξης καθώς και 
τα δικαιολογητικά που απαιτούνται κ.λπ.

5.2 Υποβολή αιτήσεων
Οι αιτήσεις των Υποψηφίων πρέπει να συνοδεύονται 

από τα προβλεπόμενα δικαιολογητικά σύμφωνα με την 
προκήρυξη. Η αίτηση και τα ηλεκτρονικά αντίγραφα των 
δικαιολογητικών κατατίθενται στο σύστημα «Ναυτίλος». 
https://nautilus.aegean.gr/).

Απαραίτητα δικαιολογητικά είναι:
1. Αίτηση υποβολής υποψηφιότητας.
2. Βιογραφικό σημείωμα.
3. Αντίγραφο πτυχίου/διπλώματος ή Βεβαίωση Περά-

τωσης Σπουδών.
4. Πιστοποιητικό αναλυτικής βαθμολογίας προπτυχι-

ακών μαθημάτων στο οποίο θα αναγράφεται ο βαθμός 
του πτυχίου/διπλώματος.

5. Δημοσιεύσεις σε περιοδικά με κριτές, εάν υπάρχουν.
6. Αποδεικτικά επαγγελματικής ή ερευνητικής δρα-

στηριότητας, εάν υπάρχουν.
7. Αντίγραφο δύο όψεων της αστυνομικής ταυτότητας.
8. Δύο συστατικές επιστολές.
9. Πιστοποιητικό γλωσσομάθειας αγγλικής γλώσσας, 

επιπέδου Καλής Γνώσης (Β2). Η γνώση τουρκικών ή/και 
αραβικών ή/και εβραϊκών ή/και άλλων γλωσσών της 
Μεσογείου θα ληφθεί υπόψη.

10. Πιστοποιητικό επάρκειας της ελληνικής γλώσσας 
για αλλοδαπούς/ες υποψήφιους/ες.

5.3 Κριτήρια επιλογής
Η επιλογή των εισακτέων πραγματοποιείται με βάση 

τα ακόλουθα κριτήρια:

- Βαθμός πτυχίου/διπλώματος σε ποσοστό 30%.
- Αναλυτική Βαθμολογία στα προπτυχιακά μαθήματα, 

που είναι σχετικά με το γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ. 
(μέσος όρος βαθμολογίας) σε ποσοστό 5%.

- Επίδοση στην Πτυχιακή Εργασία, όπου αυτή προ-
βλέπεται στον πρώτο κύκλο σπουδών σε ποσοστό 5%.

- Πιστοποιημένη γνώση της αγγλικής γλώσσας, ως 
απαραίτητη προϋπόθεση σε επίπεδο Καλής Γνώσης (Β2), 
σε ποσοστό 10%.

- Γνώση δεύτερης ή και άλλης ξένης γλώσσας 5%.
- Ερευνητική ή επαγγελματική δραστηριότητα σχετική 

με το αντικείμενο του Π.Μ.Σ., σε ποσοστό 5%.
- Δημοσιεύσεις και συγγραφική δραστηριότητα σε 

ποσοστό 5%.
- Ύπαρξη δεύτερου πτυχίου ή μεταπτυχιακού τίτλου 

σε ποσοστό 10%.
- Συστατικές επιστολές σε ποσοστό 5%.
- Προφορική συνέντευξη σε ποσοστό 20%.
Η γνώση ξένων γλωσσών αποδεικνύεται με:
- Με πιστοποιητικά γλωσσομάθειας.
- Με τίτλους σπουδών Τριτοβάθμιας ή Δευτεροβάθ-

μιας Εκπαίδευσης.
Το επίπεδο γλωσσομάθειας της ξένης γλώσσας απο-

δεικνύεται με πιστοποιητικά Γλωσσομάθειας επιπέδου 
Β2 όπως αυτά αναφέρονται στο εκάστοτε ισχύον Παράρ-
τημα Απόδειξης Γλωσσομάθειας του ΑΣΕΠ.

Τίτλοι σπουδών γνώσης ξένης γλώσσας υπερκείμε-
νου επιπέδου αποδεικνύουν και τη γνώση κατώτερου 
(ζητούμενου) επιπέδου της ξένης γλώσσας.

Η άδεια επάρκειας διδασκαλίας ξένης γλώσσας, δεν 
αποδεικνύει την γνώση ξένης γλώσσας (π.δ 347/2003). Οι 
υποψήφιοι κάτοχοι της σχετικής άδειας πρέπει να απο-
δείξουν τη γνώση της ξένης γλώσσας όπως αναφέρεται 
στο εκάστοτε ισχύον Παράρτημα Απόδειξης Γλωσσο-
μάθειας του ΑΣΕΠ.

Τα προσόντα, τα κριτήρια ή οι ιδιότητες που αναγρά-
φονται από τον/την υποψήφιο/α στην αίτηση συμμε-
τοχής τους στο Π.Μ.Σ, πρέπει να υφίστανται κατά την 
ημερομηνία λήξης της προθεσμίας υποβολής των ηλε-
κτρονικών αιτήσεων και να αποδεικνύονται προσηκό-
ντως. Από το περιεχόμενο των αποδεικτικών εγγράφων 
ή βεβαιώσεων πρέπει να προκύπτει ότι το συγκεκριμένο 
προσόν ή κριτήριο ή ιδιότητα υπήρχε κατά την ημέρα 
λήξης της προθεσμίας υποβολής των ηλεκτρονικών 
αιτήσεων.

Η Συνέλευση του Τμήματος, δύναται να καθορίσει με 
απόφασή της τις λεπτομέρειες εφαρμογής των κριτηρί-
ων ή τον ορισμό συμπληρωματικών κριτηρίων, τα οποία 
συνεκτιμώνται κατά την επιλογή των μεταπτυχιακών 
φοιτητών και φοιτητριών και γνωστοποιούνται με την 
προκήρυξη.

5.4 Κατάρτιση Πίνακα Αξιολόγησης
Με βάση τα θεσπισθέντα κριτήρια, η Επιτροπή Επιλο-

γής καταρτίζει τον Πίνακα Αξιολόγησης των υποψηφίων 
και τον καταθέτει προς έγκριση στη Συνέλευση.

Ειδικότερα:
- Η Επιτροπή Επιλογής καταρτίζει αρχικά έναν πλήρη 

κατάλογο όσων έχουν υποβάλει αίτηση.
- Απορρίπτει τους/τις υποψηφίους/ες που δεν πληρούν 

τα ελάχιστα τυπικά κριτήρια.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36686 Τεύχος B’ 3426/23.05.2023

- Καλεί σε συνέντευξη όσους/ες υποψηφίους/ες 
πληρούν τα ελάχιστα τυπικά κριτήρια. Η συνέντευξη 
πραγματοποιείται από τα Μέλη της οικείας Επιτροπής 
Επιλογής.

- Ιεραρχεί βαθμολογικά τους/τις υποψηφίους/ες.
- Καταρτίζει τον τελικό πίνακα επιλογής.
Ο τελικός πίνακας των επιτυχόντων/ουσών εγκρίνεται 

και επικυρώνεται από τη Συνέλευση και αναρτάται στην 
ιστοσελίδα του Τμήματος.

Eαν υπάρχουν περισσότεροι/ες υποψήφιοι/ες με τον 
ίδιο συνολικό αριθμό μορίων, τότε για την τελική τους 
κατάταξη λαμβάνεται υπόψη ο βαθμός του διπλώ-
ματος ή του πτυχίου, αν και σε αυτήν την περίπτωση 
προκύψει ισοβαθμία, τότε για την τελική τους κατάταξη 
λαμβάνεται υπόψη ο μέσος όρος των συγγενών μαθη-
μάτων προς το Π.Μ.Σ. ή άλλων επιμέρους κριτηρίων 
επιλογής.

5.5 Εγγραφή επιλεγέντων/εισων στο Π.Μ.Σ.
Οι επιλεγέντες/εισες εγγράφονται στο Π.Μ.Σ. εντός 

της προθεσμίας που ανακοινώνεται από τη Γραμματεία 
προσκομίζοντας για την εγγραφή τους τα δικαιολογητικά 
που αναφέρονται στην ανακοίνωση.

Σε περίπτωση μη εγγραφής ενός ή περισσοτέρων φοι-
τητών/τριων, θα κληθούν αν υπάρχουν, οι επιλαχόντες/
ουσες, με βάση τη σειρά τους στον εγκεκριμένο αξιο-
λογικό πίνακα.

5.6 Δικαίωμα αναστολής λειτουργίας του Π.Μ.Σ.
Σε περίπτωση μη προσέλκυσης αριθμού υποψηφί-

ων πέρα των δέκα μεταπτυχιακών φοιτητών, παρέχεται 
το δικαίωμα αναστολής λειτουργίας του Π.Μ.Σ. για ένα 
ακαδημαϊκό έτος.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’: 
ΑΠΟΚΤΗΣΗ ΔΙΠΛΩΜΑΤΟΣ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ 
ΣΠΟΥΔΩΝ 

Άρθρο 6 
Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών

6.1 Χρονική διάρκεια φοίτησης
Το Π.Μ.Σ. ξεκινά το χειμερινό εξάμηνο εκάστου ακα-

δημαϊκού έτους.
Η χρονική διάρκεια φοίτησης για την απονομή του 

Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών ορίζεται σε τρία 
(3) ακαδημαϊκά εξάμηνα, δύο (2) διδακτικά και ένα (1) 
εξάμηνο ερευνητικό που αφορά στην εκπόνηση της 
Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας, πλήρους και 
υποχρεωτικής φοίτησης.

Ο ανώτατος επιτρεπόμενος χρόνος ολοκλήρωσης των 
σπουδών, ορίζεται στα έξι (6) ακαδημαϊκά εξάμηνα, σε 
εξαιρετικές και μόνο δικαιολογημένες από τη Συνέλευση 
του Τμήματος περιπτώσεις.

Ο/Η μεταπτυχιακός/η φοιτητής/τρια με αίτησή του/της 
μπορεί να ζητήσει αιτιολογημένα παράταση φοίτησης, 
ενός ακαδημαϊκού εξαμήνου που αφορά στην ολοκλή-
ρωση της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας.

6.2. Αναστολή φοίτησης
Ο/Η μεταπτυχιακός/η φοιτητής/τρια με αίτησή του 

μπορεί να ζητήσει αιτιολογημένα αναστολή φοίτησης 

η οποία δεν μπορεί να υπερβαίνει τα δύο συνεχόμενα 
εξάμηνα.

6.2.1 Διαδικασία αναστολής
Η διαδικασία αναστολής αναλύεται στα παρακάτω 

βήματα:
1. Αίτηση του/της ενδιαφερόμενου/ης, τουλάχιστον 

πριν την έναρξη του ακαδημαϊκού εξαμήνου στη Συ-
νέλευση του Τμήματος, στην οποία θα αναφέρονται 
οι λόγοι για τους οποίους αιτείται την αναστολή. Στην 
αίτηση επισυνάπτονται τα σχετικά δικαιολογητικά εάν 
υπάρχουν.

2. Σχετική αιτιολογημένη απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος, όπου θα αναφέρεται ότι κατά τη διάρ-
κεια της αναστολής της φοίτησης αίρεται η φοιτητική 
ιδιότητα και αναστέλλονται όλα τα σχετικά δικαιώματα 
του/της φοιτητή/τριας.

Η φοιτητική ιδιότητα αποκτάται ξανά αυτομάτως μετά 
τη λήξη της αναστολής. Όσοι/ες μεταπτυχιακοί/ες φοι-
τητές/τριες έχουν λάβει από τον Φορέα Εργασίας τους 
εκπαιδευτική άδεια για τη φοίτησή τους σε Π.Μ.Σ. δεν 
δικαιούνται κατά το ίδιο χρονικό διάστημα αναστολή 
φοίτησης.

Τα εξάμηνα αναστολής της φοιτητικής ιδιότητας δεν 
προσμετρώνται στην προβλεπόμενη ανώτατη διάρκεια 
κανονικής φοίτησης.

6.3 Διαγραφή φοιτητή/τριας
Η Συνέλευση του Τμήματος Μεσογειακών Σπουδών, 

μετά την εισήγηση της Σ.Ε., δύναται να αποφασίσει τη 
διαγραφή μεταπτυχιακών φοιτητών/τριων εάν:

- Υπερβούν το ανώτατο όριο απουσιών [τρεις (3) απου-
σίες σε κάθε μάθημα],

- έχουν αποτύχει στην εξέταση μαθήματος ή μαθημά-
των και δεν έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα,

- υπερβούν τη μέγιστη χρονική διάρκεια φοίτησης στο 
Π.Μ.Σ., όπως ορίζεται στον παρόντα Κανονισμό, εκτός 
αν συντρέχουν αποδεδειγμένα σοβαροί και εξαιρετι-
κοί λόγοι, οι οποίοι εξετάζονται κατά περίπτωση από 
τη Συνέλευση,

- υποπέσουν σε παράπτωμα που εμπίπτει στο δίκαιο 
περί πνευματικής ιδιοκτησίας (Ν.2121/93) κατά τη συγ-
γραφή των εργασιών τους,

- δεν καταβάλλουν το προβλεπόμενο τέλος φοίτησης,
- έχουν καταθέσει οι ίδιοι/ες οι φοιτητές/τριες αίτηση 

διαγραφής στη Γραμματεία του Τμήματος (στην περί-
πτωση αυτή η αίτηση εγκρίνεται αυτοδίκαια από τη 
Συνέλευση).

Άρθρο 7 
Πρόγραμμα Σπουδών

7.1. Πρόγραμμα μαθημάτων
Το Π.Μ.Σ. ξεκινά το χειμερινό εξάμηνο εκάστου ακαδη-

μαϊκού έτους. Για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. απαιτείται η 
επιτυχής εξέταση σε όλα τα μαθήματα του προγράμμα-
τος σπουδών, η επιτυχής εκπόνηση της μεταπτυχιακής 
διπλωματικής εργασίας και η συγκέντρωση 90 πιστωτι-
κών μονάδων (ECTS).

Το αναλυτικό πρόγραμμα σπουδών διαμορφώνεται 
ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36687Τεύχος B’ 3426/23.05.2023

A’ ΕΞΑΜΗΝΟ
ΚΩΔΙΚΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ΤΥΠΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ Π.Μ. (ECTS)

Υ1 ΣΥΓΧΡΟΝΗ ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΗΣ ΜΕΣΟΓΕΙΟΥ Υ 8
Υ2 ΕΥΡΩ-ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΕΣ ΣΧΕΣΕΙΣ Υ 8

(ΔΥΟ ΕΚ ΤΩΝ ΠΕΝΤΕ ΠΡΟΣΦΕΡΟΜΕΝΩΝ)
ΚΕΥ1 ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ ΤΩΝ ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΩΝ ΧΩΡΩΝ ΚΕΥ 7

ΚΕΥ2 ΠΟΛΙΤΙΚΕΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΣΦΥΓΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΤΙΚΩΝ ΡΟΩΝ ΚΕΥ 7

ΚΕΥ3 ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗ, ΠΑΓΚΟΣΜΙΟΠΟΙΗΣΗ ΚΑΙ Η 
ΘΕΣΗ ΤΗΣ ΜΕΣΟΓΕΙΟΥ ΚΕΥ 7

ΚΕΥ4 ΔΙΕΘΝΕΙΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΙ ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ 
ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ ΣΤΟΝ ΕΥΡΥΤΕΡΟ ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΟ ΧΩΡΟ ΚΕΥ 7

ΚΕΥ11 ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ ΚΑΙ ΔΙΕΘΝΕΙΣ ΣΧΕΣΕΙΣ ΚΕΥ 7

- ΣΥΝΟΛΟ: - 30
Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ ΤΥΠΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ Π.Μ. (ECTS)
(ΤΕΣΣΕΡΑ ΕΚ ΤΩΝ ΕΞΙ ΠΡΟΣΦΕΡΟΜΕΝΩΝ)

ΚΕΥ5 ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΣΦΑΛΕΙΑ ΣΤΗ ΜΕΣΟΓΕΙΟ ΚΕΥ 7,5
ΚΕΥ6 ΕΛΛΗΝΟΤΟΥΡΚΙΚΕΣ ΣΧΕΣΕΙΣ ΚΑΙ ΚΥΠΡΙΑΚΟ ΚΕΥ 7,5
ΚΕΥ7 ΔΙΕΘΝΕΙΣ ΣΧΕΣΕΙΣ ΣΤΗ ΝΟΤΙΟ- ΑΝΑΤΟΛΙΚΗ ΕΥΡΩΠΗ ΚΕΥ 7,5
ΚΕΥ8 ΔΙΕΘΝΕΣ ΔΙΚΑΙΟ ΤΗΣ ΘΑΛΑΣΣΑΣ ΚΑΙ ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ ΚΕΥ 7,5

ΚΕΥ9 ΔΙΕΘΝΗ ΚΑΘΕΣΤΩΤΑ ΕΛΕΓΧΟΥ ΕΞΟΠΛΙΣΜΩΝ ΣΤΗ 
ΜΕΣΟΓΕΙΟ/ΜΕΣΗ ΑΝΑΤΟΛΗ ΚΕΥ 7,5

ΚΕΥ10 ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΕΝΟΠΟΙΗΣΗ: ΑΣΦΑΛΕΙΑ ΚΑΙ 
ΑΜΥΝΑ ΚΕΥ 7,5

- ΣΥΝΟΛΟ: - 30
Γ’ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΜΔΕ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΗ ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ Υ 30
- ΣΥΝΟΛΟ - 30

Το άνω πρόγραμμα μαθημάτων είναι ενδεικτικό. Ο αριθμός, το είδος και το περιεχόμενο των μαθημάτων του 
προγράμματος σπουδών, καθώς και η κατανομή τους σε εξάμηνα, δύνανται να αναπροσαρμόζονται με απόφαση 
Συνέλευσης του Τμήματος για λόγους διασφάλισης της εύρυθμης λειτουργίας του Π.Μ.Σ.

Σύντομη περιγραφή των μαθημάτων του ανωτέρω ενδεικτικού προγράμματος σπουδών παρουσιάζεται αναλυτικά 
στο Παράρτημα 1 του παρόντος Κανονισμού.

Μαθησιακά Αποτελέσματα
Τα μαθησιακά αποτελέσματα του Π.Μ.Σ. συμβάλλουν στο να υπάρξουν πλήρως εξειδικευμένα στελέχη που να 

ανταποκρίνονται στις απαιτήσεις και τις ανάγκες ερευνητικών και κυβερνητικών φορέων, επιχειρήσεων, διεθνών 
οργανισμών και της κοινωνίας γενικότερα για την σύνθεση και σε βάθος ανάλυσης στους τομείς της ιστορίας, της 
ασφάλειας, των διεθνών σχέσεων, του διεθνούς δικαίου, της οικονομίας που αναφέρονται στον μεσογειακό χώρο 
καθώς και των ευρω-μεσογειακών σχέσεων.

Ειδικότερα τα μαθησιακά αποτελέσματα εστιάζονται:
- Στην παροχή εξειδικευμένων γνώσεων και μεθοδολογιών της σύνθετης πολιτικής, κοινωνικής, οικονομικής και 

γεωπολιτικής πραγματικότητας του μεσογειακού χώρου.
- Στην απόκτηση γνωστικών ικανοτήτων για πρωτότυπη σκέψη και ερευνητική και επαγγελματική δραστηριότητα.
- Στην καλλιέργεια κριτικής αντίληψης της εξελικτικής δυναμικής και των θεμάτων αιχμής των μεσογειακών 

σπουδών στον γνωστικό επιστημονικό πεδίο των Σπουδών Περιοχής (area studies).
- Στην δυνατότητα έρευνας σε εξειδικευμένα πεδία (μετανάστευση, ανθρώπινα δικαιώματα, ενεργειακή ασφάλεια, 

πολιτικές της Ευρωπαϊκής Ένωσης, διεθνές δίκαιο της θάλασσας, οικονομική ανάπτυξη κ. ά.).
- Στην εφαρμογή των ανωτέρω γνώσεων, δεξιοτήτων και ικανοτήτων, μέσω των μαθησιακών διαδικασιών διδα-

σκαλίας, ασκήσεων προσομοίωσης, και ερευνητικών εργασιών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36688 Τεύχος B’ 3426/23.05.2023

- Στην ενδυνάμωση των δεξιοτήτων επικοινωνίας, συ-
νεργασίας και διαχείρισης υποχρεώσεων του φοιτητικού 
δυναμικού μέσω εργασιών, ομαδικών παρουσιάσεων και 
άλλων συνεργατικών μορφών ακαδημαϊκής μελέτης και 
ακαδημαϊκών εργασιών.

Τα μαθήματα διακρίνονται σε Υποχρεωτικά και Επιλο-
γής. Στο πρώτο (Α) χειμερινό εξάμηνο προσφέρονται δύο 
(2) Υποχρεωτικά μαθήματα και πέντε (5) Κατ’ Επιλογήν 
Υποχρεωτικά και στο δεύτερο (Β) εαρινό εξάμηνο προ-
σφέρονται έξι (6) Κατ’ Επιλογήν Υποχρεωτικά μαθήματα.

Για την διεξαγωγή των μαθημάτων της κατηγορίας 
Κατ’ Επιλογήν Υποχρεωτικά, απαραίτητη προϋπόθεση 
είναι η δήλωση των μαθημάτων αυτών, από πέντε (5), 
τουλάχιστον, φοιτητές/τριες.

7.2 Γλώσσα διδασκαλίας
Η γλώσσα διδασκαλίας των μαθημάτων καθώς και η 

γλώσσα εκπόνησης της μεταπτυχιακής διπλωματικής ερ-
γασίας είναι η ελληνική ή δύναται να είναι και η αγγλική.

7.3 Ακαδημαϊκό Ημερολόγιο του Προγράμματος
Στην αρχή κάθε εξαμήνου και πριν την έναρξη των 

μαθημάτων αναρτάται στην ιστοσελίδα του Τμήματος 
ή του Π.Μ.Σ. το ετήσιο Ακαδημαϊκό Ημερολόγιο του 
Προγράμματος, το οποίο έχει επιμεληθεί ο Διευθυντής 
ή η Διευθύντρια του Π.Μ.Σ. και έχει εγκριθεί από τη Συ-
νέλευση και το οποίο περιλαμβάνει τις ημερομηνίες 
έναρξης και λήξης των διδακτικών περιόδων, τις περι-
όδους εξετάσεων, τις αργίες κ.λ.π. Το Ακαδημαϊκό Ημε-
ρολόγιο του προγράμματος μεταπτυχιακών σπουδών 
εναρμονίζεται κατά το δυνατόν με το Ακαδημαϊκό Ημε-
ρολόγιο των προπτυχιακών προγραμμάτων σπουδών 
του Ιδρύματος. Στην αρχή κάθε περιόδου ανακοινώνε-
ται το ωρολόγιο πρόγραμμα της περιόδου, στο οποίο 
περιλαμβάνονται οι ημέρες και οι ώρες διδασκαλίας 
των μαθημάτων, οι ημερομηνίες άλλων εκδηλώσεων 
ή υποχρεώσεων κ.λ.π.

7.4 Ημερομηνίες εγγραφής και δηλώσεις μαθημάτων
Στην αρχή κάθε ακαδημαϊκού εξαμήνου, πριν την 

έναρξη των μαθημάτων καθορίζονται και αναρτώνται 
στην ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ./Τμήματος οι ημερομηνίες 
εγγραφής των φοιτητών και φοιτητριών, καθώς και η 
διαδικασία δηλώσεων των μαθημάτων που θα επιλέγο-
νται σε κάθε εξάμηνο.

7.5 Διάρκεια Μαθημάτων
Σύμφωνα με την υπ’ αρ. 8/2.7.2015/θέμα 3.2 απόφαση 

της Συγκλήτου του Ιδρύματος, για την ολοκλήρωση κάθε 
εξαμηνιαίου μαθήματος απαιτούνται δέκα έως δεκατρείς 
ενότητες εκπαίδευσης και μάθησης (συμπεριλαμβάνο-
νται σε αυτές διαλέξεις, θεωρητικές εισηγήσεις, εργα-
στηριακές δράσεις, συμμετοχές σε έρευνα πεδίου κ.λ.π.). 
Το εν λόγω Π.Μ.Σ. περιλαμβάνει μαθήματα με τουλάχι-
στον (δέκα) 10 ενότητες εκπαίδευσης και μάθησης ανά 
εξάμηνο - η διάρκεια εκάστης ενότητας ορίζεται σε (2) 
διδακτικές ώρες.

7.6 Ημέρες Μαθημάτων
Για την υποβοήθηση μεταπτυχιακών φοιτητών και φοι-

τητριών που έχουν παράλληλη επαγγελματική απασχό-
ληση, μαθήματα δύναται να διεξάγονται όλες τις ημέρες 
της εβδομάδας.

7.7 Αναπληρώσεις μαθημάτων

Σε περίπτωση κωλύματος διεξαγωγής μαθήματος 
προβλέπεται η έγκαιρη αναπλήρωσή του καθώς και η 
ενημέρωση των μεταπτυχιακών φοιτητών και φοιτητρι-
ών από τη Γραμματεία του Π.Μ.Σ.

7.8 Οργάνωση της εκπαιδευτικής διαδικασίας
Η διδασκαλία των μαθημάτων δύναται να πραγματο-

ποιείται δια ζώσης και με μέσα εξ αποστάσεως εκπαίδευ-
σης κατά τη διάρκεια των δύο διδακτικών εξαμήνων (χει-
μερινό και εαρινό). Η διδασκαλία με μέσα εξ αποστάσεως 
εκπαίδευσης δύναται να πραγματοποιείται σε ποσοστό 
έως 100% συνολικά στο πρόγραμμα διδασκαλίας με το 
ανωτέρω ποσοστό να μπορεί να ποικίλλει ανά μάθημα.

Τα μαθήματα γίνονται υπό μορφή διαλέξεων, σεμι-
ναρίων ή/και εργαστηρίων και είναι δυνατό να συμπε-
ριληφθούν σ’ αυτά προπαρασκευαστικές ερευνητικές, 
διδακτικές και άλλες εκπαιδευτικές δραστηριότητες.

Το πρόγραμμα υλοποιείται με πρότυπες (ηλεκτρονι-
κές) διαδικασίες εκπαίδευσης/μάθησης από απόσταση 
μέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρμας του δικτύου εκπαί-
δευσης του Πανεπιστημίου Αιγαίου, moodle.aegean.gr., 
σε ποσοστό έως 100% με το ανώτερο ποσοστό να μπορεί 
να ποικίλλει ανά μάθημα. Στα μαθήματα αναπτύσσονται 
θεωρητικοί προβληματισμοί, διασαφηνίζονται έννοιες 
προωθείται η ανάπτυξη της κριτικής σκέψης και η συ-
νεργατική μάθηση και υλοποιείται μέρος της αξιολόγη-
σης των επιμέρους μαθημάτων και με τις διαδικασίες 
ηλεκτρονικής μάθησης εξασφαλίζεται η διαρκής συμ-
μετοχή, σύγχρονη και ασύγχρονη διαρκής επικοινωνία 
μεταξύ διδασκόντων/διδασκουσών και μεταπτυχιακών 
φοιτητών/τριών, καθώς και μεταξύ των μεταπτυχιακών 
φοιτητών/τριών, πρόσβαση στο εκπαιδευτικό υλικό και 
βιβλιογραφία και η αναλυτικότερη αξιολόγηση των με-
ταπτυχιακών φοιτητών/τριών.

7.9 Όρια απουσιών
Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές και οι μεταπτυχιακές φοι-

τήτριες υποχρεούνται να παρακολουθούν όλες τις δρα-
στηριότητες του Π.Μ.Σ. Ένας μεταπτυχιακός φοιτητής ή 
μία μεταπτυχιακή φοιτήτρια θεωρείται ότι έχει παρακο-
λουθήσει κάποιο μάθημα (και επομένως έχει δικαίωμα 
συμμετοχής στις εξετάσεις) μόνον αν έχει παρακολου-
θήσει τουλάχιστον το 70% των ωρών της διδασκαλίας 
του μαθήματος. Σε κάθε περίπτωση, η συμμετοχή και 
παρακολούθηση διαπιστώνεται με ευθύνη των διδασκό-
ντων και διδασκουσών των μαθημάτων.

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις και μόνο με αιτιολογημένη 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος παρέχεται η 
δυνατότητα δικαιολόγησης απουσιών.

Άρθρο 8 
Διδάσκοντες/ουσες στο Π.Μ.Σ./Ανάθεση 
διδασκαλίας μαθήματος 

Κάθε μάθημα διδάσκεται από έναν/μία ή περισσότε-
ρους/ες διδάσκοντες/ουσες. Σε κάθε μάθημα ορίζεται 
από τη Συνέλευση ένας/μια διδάσκων/ουσα ως υπεύ-
θυνος/η/συντονιστής/τρια του μαθήματος.

Η ανάθεση διδακτικού έργου στο Π.Μ.Σ. γίνεται 
σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 83 του 
ν. 4957/2022 και αποφασίζεται από τη Συνέλευση του 
Τμήματος, ύστερα από εισήγηση της Σ.Ε..

Οι ειδικότερες προϋποθέσεις και η διαδικασία πρό-
σκλησης από την ημεδαπή ή την αλλοδαπή, καθώς και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36689Τεύχος B’ 3426/23.05.2023

οι ειδικότεροι όροι απασχόλησης και κάθε θέμα σχετικό 
με τους διδάσκοντες που ανήκουν στις κατηγορίες των 
περιπτώσεων ε), στ) και ζ) της παρ. 1 του άρθρου 83 του 
ν. 4957/2022 θα ορίζονται με απόφαση Συνέλευσης και 
στο πλαίσιο της κείμενης νομοθεσίας.

8.1 Υποχρεώσεις Διδασκόντων/ουσών
Στις υποχρεώσεις των διδασκόντων/ουσων περιλαμ-

βάνονται μεταξύ άλλων η περιγραφή του μαθήματος, 
του συνοπτικού περιεχομένου και τίτλου των διαλέξεων 
με παράθεση σχετικής βιβλιογραφίας, του τρόπου εξέ-
τασης του μαθήματος, η επίβλεψη της μεταπτυχιακής 
διπλωματικής εργασίας, η επικοινωνία με τους/τις με-
ταπτυχιακούς/κές φοιτητές/τριες.

Άρθρο 9
Αξιολόγηση επίδοσης στα μαθήματα 

Οι φοιτητές/τριες του προγράμματος αξιολογούνται 
στο τέλος κάθε εξαμήνου για όλα τα μαθήματα που δι-
δάχθηκαν. Η αξιολόγηση βασίζεται: α) Σε απαλλακτικές 
εργασίες, ή β) σε γραπτές εξετάσεις, που πραγματοποι-
ούνται στην διάρκεια του εξαμήνου ή σε τακτές εξετα-
στικές περιόδους που ορίζονται στο πλαίσιο του Π.Μ.Σ., 
ή γ) σε μεθόδους ψηφιακής αξιολόγησης, ή δ) σε συνδυ-
ασμό των ανωτέρω. Για την αξιολόγηση χρησιμοποιείται 
η κλίμακα βαθμολογίας 0-10, με βάση το 5 και οι βαθμοί 
των μαθημάτων κατατίθενται με την ακρίβεια ενός δεκα-
δικού. Οι βαθμολογίες υποβάλλονται στην Γραμματεία 
του Τμήματος εντός δύο (2) εβδομάδων από την λήξη 
της εξεταστικής περιόδου.

Η μη συμμετοχή στην εξεταστική διαδικασία θεωρείται 
αποτυχία.

Άρθρο 10 
Εξεταστικές περίοδοι

Οι εξεταστικές περίοδοι είναι δύο: Φεβρουαρίου και 
Ιουνίου και εναρμονίζονται κατά το δυνατόν με τις εξε-
ταστικές περιόδους των προπτυχιακών προγραμμάτων 
σπουδών, όπως αυτές ορίζονται κάθε φορά στο Ακαδη-
μαϊκό Ημερολόγιο του Ιδρύματος.

Σχετικά με την προθεσμία κατάθεσης αποτελεσμάτων 
εξέτασης μαθημάτων από τους/τις διδάσκοντες/ουσες 
ισχύουν τα προβλεπόμενα κάθε φορά στο Ακαδημαϊκό 
Ημερολόγιο του Ιδρύματος.

Σε περίπτωση που φοιτητής ή φοιτήτρια αποτύχει σε 
ένα μάθημα, μπορεί να επανεξετασθεί στο μάθημα αυτό 
στην (επαναληπτική) εξεταστική περίοδο του Σεπτεμ-
βρίου. Αν ο/η μεταπτυχιακός/η φοιτητής/τρια αποτύχει 
στην εξέταση μαθήματος ή μαθημάτων στην τελευταία 
εξεταστική που έχει δικαίωμα να συμμετέχει, βάσει του 
Κανονισμού, ούτως ώστε να θεωρείται ότι δεν έχει ολο-
κληρώσει επιτυχώς το Πρόγραμμα, εξετάζεται ύστερα 
από αίτησή του προς τον Πρόεδρο του Τμήματος, στην 
ίδια εξεταστική περίοδο, από τριμελή επιτροπή που ορί-
ζεται με απόφαση Προέδρου, η οποία αποτελείται από 
διδακτικό προσωπικό του ίδιου ή άλλου Τμήματος του 
Α.Ε.Ι. με γνωστικό αντικείμενο ίδιο ή συναφές με αυτό 
του προς εξέταση μαθήματος, στην οποία δεν δύναται να 
συμμετέχει ο/η διδάσκων/ουσα του μαθήματος (παρ. 6 
άρθρο 65 του ν. 4957/2022). Εάν ο φοιτητής ή η φοιτή-

τρια δεν υποβάλει αίτηση εντός των προβλεπόμενων 
από το Τμήμα χρονικών ορίων ή αποτύχει στην εξέταση 
από την τριμελή επιτροπή, διαγράφεται από το Π.Μ.Σ. 
μετά από απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος.

Άρθρο 11 
Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία - 
Επιβλέποντες/ουσες Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας

Στο τρίτο (Γ’ ) εξάμηνο του Προγράμματος προβλέ-
πεται η εκπόνηση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας.

Ο/Η μεταπτυχιακός/ή φοιτητής/τρια έχει δικαίωμα 
υποβολής θέματος, εφόσον έχει ολοκληρώσει με επιτυ-
χία όλα τα μαθήματα των δύο προηγούμενων διδακτι-
κών εξαμήνων. Υποβάλλει ηλεκτρονικά αίτημα έως την 
30η Ιουνίου, στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ., στο οποίο να 
αναγράφεται ο προτεινόμενος τίτλος της Μεταπτυχια-
κής Διπλωματικής Εργασίας και ο/η προτεινόμενος/η 
επιβλέπων/ουσα.

Σε περίπτωση που ο/η μεταπτυχιακός/κή φοιτητής/
τρια πρόκειται να εξεταστεί στην επαναληπτική εξετα-
στική του Σεπτεμβρίου για μάθημα στο οποίο απέτυχε, 
τότε το θέμα της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας 
θα οριστεί μετά την επιτυχή εξέτασή του/της σύμφωνα 
με την ανωτέρω διαδικασία.

11.1 Επίβλεψη Διπλωματικής Εργασίας
Η Συνέλευση του Τμήματος, ύστερα από την αίτηση 

του/της ενδιαφερόμενου/ης στην οποία αναγράφεται, 
ο προτεινόμενος τίτλος της Μεταπτυχιακής Διπλωματι-
κής Εργασίας και ο/η προτεινόμενος/η επιβλέπων/ουσα, 
ορίζει τον/την επιβλέποντα/ουσα αυτής και συγκροτεί 
την τριμελή εξεταστική επιτροπή για την έγκριση της 
εργασίας, ένα από τα μέλη της οποίας είναι και ο/η επι-
βλέπων/ουσα. (παρ. 2 του άρθρου 82 του ν. 4957/2022).

Δικαίωμα επίβλεψης διπλωματικών εργασιών έχουν οι 
διδάσκοντες των περ. α) έως στ) της παρ. 1 του άρθρου 
83 του ν. 4957/2022 υπό την προϋπόθεση ότι είναι κάτο-
χοι διδακτορικού διπλώματος. Με απόφαση του αρμοδί-
ου οργάνου του Π.Μ.Σ. δύναται να ανατίθεται η επίβλεψη 
διπλωματικών εργασιών και σε μέλη Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π. και 
Ε.ΔΙ.Π. του Τμήματος, που δεν έχουν αναλάβει διδακτικό 
έργο στο Π.Μ.Σ (παρ. 3. Άρθρο 83 Ν. ν. 4957/2022).

Τα λοιπά δύο Μέλη της Τριμελούς Εξεταστικής Επι-
τροπής μπορεί να είναι διδάσκοντες/ουσες που δύναται 
να αναλάβουν αυτοδύναμο διδακτικό έργο σε Π.Μ.Σ. 
σύμφωνα με το άρθρο 83 του ν. 4957/2022. Τα Μέλη της 
Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής πρέπει να έχουν την 
ίδια ή συναφή επιστημονική ειδικότητα με το γνωστικό 
αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις αντικειμενικής αδυναμίας 
άσκησης καθηκόντων επίβλεψης επί μακρό χρονικό διά-
στημα ή ύπαρξη άλλου σπουδαίου λόγου, η Συνέλευση 
του Τμήματος δύναται να προβεί, κατόπιν αιτιολόγησης 
της απόφασής της, στην αντικατάσταση του/της επιβλέ-
ποντα/ουσας ή Μέλους της Τριμελούς Εξεταστικής Επι-
τροπής, είτε κατόπιν αίτησης του/της μεταπτυχιακού/
ης φοιτητή/τριας και γνώμη του/της προτεινόμενου/ης 
Επιβλέποντος/ουσας ή Μέλους είτε κατόπιν πρότασης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36690 Τεύχος B’ 3426/23.05.2023

του/της επιβλέποντα/ουσας ή Μέλους της Τριμελούς 
Εξεταστικής Επιτροπής.

Στο τέλος της περιόδου ανάθεσης των Μεταπτυχιακών 
Διπλωματικών Εργασιών η Συνέλευση του Τμήματος επι-
κυρώνει την κατανομή θεμάτων ανά επιβλέποντα/ουσα.

Το αντικείμενο της μεταπτυχιακής διπλωματικής ερ-
γασίας πρέπει να έχει ερευνητικό χαρακτήρα. Ο τρόπος 
συγγραφής της Μ.Δ.Ε. έχει συγκεκριμένες προδιαγραφές, 
περιλαμβάνεται σε απόφαση της Συνέλευσης του Τμήμα-
τος και είναι αναρτημένος στην ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ..

Τέλος, ο σχεδιασμός της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας κάθε φοιτητή/τριας γίνεται με ευθύνη του/της 
Επιβλέποντος/ουσας. Σημειώνεται επίσης ότι με ευθύνη 
του/της Επιβλέποντος/ουσας και του/της μεταπτυχια-
κού/ής φοιτητή/τριας όλες οι μεταπτυχιακές εργασίες 
θα πρέπει να αποδέχονται τις αρχές Ακαδημαϊκής Δεο-
ντολογίας και ηθικής της έρευνας του Ιδρύματος.

11.2 Γλώσσα συγγραφής
Η γλώσσα συγγραφής της μεταπτυχιακής διπλωμα-

τικής εργασίας είναι η ελληνική ή δύναται να είναι και 
η αγγλική.

11.3 Εξέταση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας
Για να εγκριθεί η μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία, 

ο/η μεταπτυχιακός/η φοιτητής/τρια οφείλει να την υπο-
στηρίξει ενώπιον της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής.

Μετά το πέρας της περιόδου συγγραφής της Μεταπτυ-
χιακής Διπλωματικής Εργασίας και έπειτα από τη σύμ-
φωνη γνώμη του/της επιβλέποντος/ουσας, οι φοιτητές/
τριες παραδίδουν ηλεκτρονικώς αντίτυπό της στα Μέλη 
της Εξεταστικής Επιτροπής. Επισημαίνεται ότι η κατά-
θεση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας στα 
Μέλη της Επιτροπής θα πρέπει να γίνεται έναν μήνα πριν 
από την έναρξη της εκάστοτε εξεταστικής περιόδου. Σε 
αντίθετη περίπτωση, τα Μέλη της Εξεταστικής Επιτρο-
πής έχουν τη δυνατότητα παραπομπής της εξέτασης σε 
επόμενη εξεταστική περίοδο.

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές και οι μεταπτυχιακές φοιτή-
τριες υποχρεούνται επίσης να καταθέσουν στη Γραμμα-
τεία του Π.Μ.Σ. πριν την υποστήριξη, υπεύθυνη δήλωση 
στην οποία θα αναφέρουν τα ακόλουθα: «Είμαι συγγρα-
φέας αυτής της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας 
και κάθε βοήθεια την οποία είχα για την προετοιμασία 
της είναι πλήρως αναγνωρισμένη και αναφέρεται στην 
εργασία. Επίσης, έχω αναφέρει τις όποιες πηγές από 
τις οποίες έκανα χρήση δεδομένων ή ιδεών, είτε αυτές 
αναφέρονται ακριβώς είτε παραφρασμένες. Επίσης, βε-
βαιώνω ότι αυτή η εργασία προετοιμάστηκε από εμένα 
προσωπικά, ειδικά για τη συγκεκριμένη μεταπτυχιακή 
διπλωματική εργασία».

Η έγκριση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας 
προϋποθέτει την υποστήριξή της ενώπιον της Εξεταστι-
κής Επιτροπής. Ακολουθείται η εξής διαδικασία:

Η Τριμελής Εξεταστική Επιτροπή συνεδριάζει για την 
εξέταση της Διπλωματικής Εργασίας. Συνεδριάζει νομί-
μως, μόνο όταν παρευρίσκονται και τα τρία Μέλη της 
(εδάφιο 5 της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 2690/1999). 
Κατά την ημέρα της συνεδρίασης, τα Μέλη της Τριμε-
λούς Επιτροπής ανταλλάσσουν απόψεις, υποβάλλουν 
ερωτήσεις στον εξεταζόμενο ή την εξεταζόμενη, ακο-

λούθως αποφαίνονται για τον τελικό αξιολογικό βαθ-
μό, συντάσσουν το σχετικό έντυπο αξιολογικής κρίσης, 
το υπογράφουν και σε επόμενο χρόνο το παραδίδουν 
στη Γραμματεία. Η ημέρα της εξέτασης καθορίζεται από 
την Τριμελή Επιτροπή. Για την έγκριση της μεταπτυχια-
κής διπλωματικής εργασίας απαιτείται σωρευτικά: α) η 
σύμφωνη γνώμη των 2/3 των Μελών της Επιτροπής και 
β) ο μέσος όρος της βαθμολογίας των τριών μελών της 
επιτροπής να είναι ίσος ή μεγαλύτερος του πέντε (5). Η 
Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία βαθμολογείται από 
μηδέν (0,00) έως δέκα (10,00).

Η εγκεκριμένη Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργα-
σία, μετά το πέρας των ενδεχομένων διορθώσεων που 
προτείνει η Επιτροπή, και πριν την καθομολόγηση του 
φοιτητή ή της φοιτήτριας κατατίθεται στη Βιβλιοθήκη 
του Π.Α. σε ηλεκτρονική μορφή μέσω της διαδικτυακής 
Πύλης της Βιβλιοθήκης και αναρτάται στον ιστότοπο της 
οικείας Σχολής. Ένα ηλεκτρονικό αντίτυπο κατατίθεται 
στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ.

Στην περίπτωση αρνητικής κρίσης υπάρχει η δυνατό-
τητα επανυποβολής της, μετά από δύο μήνες, προκειμέ-
νου να υποστηριχθεί στην επόμενη εξεταστική περίοδο, 
εφόσον ο/η μεταπτυχιακός/ή φοιτητής/τρια, έχει βελ-
τιώσει την εργασία σύμφωνα με τις παρατηρήσεις της 
Εξεταστικής Επιτροπής.

Σε περίπτωση αρνητικής κρίσης μετά τη 2η υποβολή, 
ο/η μεταπτυχιακός/ή φοιτητής/τρια αποκλείεται από τη 
χορήγηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Κάθε είδους λογοκλοπή (plagiarism) στις εργασίες των 
μαθημάτων, τις δημοσιεύσεις ή τη συγγραφή των Μ.Δ.Ε., 
χαρακτηρίζεται ως αντιεπιστημονική συμπεριφορά και 
γενικότερα απαγορεύεται. Στην πρώτη σελίδα της δι-
πλωματικής εργασίας είναι απαραίτητο να περιλαμβά-
νεται η εξής δήλωση: "ΔΗΛΩΣΗ ΜΗ ΛΟΓΟΚΛΟΠΗΣ ΚΑΙ 
ΑΝΑΛΗΨΗΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ. Η εργασία που 
παραδίδω είναι αποτέλεσμα πρωτότυπης έρευνας και 
δεν χρησιμοποιώ πνευματική ιδιοκτησία τρίτων χωρίς 
αναφορές. Αναλαμβάνω όλες τις νομικές και διοικητικές 
συνέπειες που δύναμαι να αντιμετωπίσω σε περίπτωση 
που η εργασία μου αποδειχθεί ότι αποτελεί προϊόν λο-
γοκλοπής, σύμφωνα με τον Κανονισμό του Ιδρύματος. 
" Συγκεκριμένα, στην περίπτωση που διαπιστωθεί από 
την Τριμελή Επιτροπή ότι η Μ.Δ.Ε. αποτελεί προϊόν λο-
γοκλοπής, παραπέμπει το θέμα στην Σ.Ε., η οποία μπορεί 
να εισηγηθεί στη Συνέλευση την μη απονομή του τίτλου 
του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Στην περίπτωση που διαπιστωθεί μετά από την απο-
νομή του τίτλου σπουδών πραγματοποιείται ανάκληση 
τίτλου με απόφαση Συνέλευσης κατόπιν σχετικής ειση-
γήσεως από την Σ.Ε.

Άρθρο 12 
Τελικός Βαθμός

Ο βαθμός του Δ.Μ.Σ. καθορίζεται από τους βαθμούς 
των μαθημάτων του Προγράμματος και τον βαθμό της 
μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας, ανάλογα με τις 
πιστωτικές μονάδες τους:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36691Τεύχος B’ 3426/23.05.2023

 . . .  =  (   x ) +  x 
                              (  ) + 

Όπου:
Σ=άθροισμα, Βμ=Βαθμός μαθήματος, Πμ=ECTS μα-

θήματος, Βδ=Βαθμός διπλωματικής εργασίας, Πδ= ECTS 
διπλωματικής εργασίας.

Άρθρο 13
Αξιολόγηση του Π.Μ.Σ. 

Στο τέλος κάθε εξαμήνου, πραγματοποιείται αξιολό-
γηση κάθε μαθήματος και κάθε διδάσκοντος/ουσας από 
τους μεταπτυχιακούς/ές φοιτητές/τριες, οι οποίοι/ες, 
σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο εσωτερικό σύστημα 
διασφάλισης ποιότητας του Ιδρύματος, με τη λήξη, κάθε 
μαθήματος, αξιολογούν συνολικά το μάθημα ως προς το 
περιεχόμενο, τον τρόπο διδασκαλίας, τα προτεινόμενα 
συγγράμματα κ.τ.λ.

Κατά τη λήξη της θητείας της Σ.Ε., με ευθύνη της/
του απερχόμενης/ου Διευθύντριας/ντή, δύναται να συ-
ντάσσεται αναλυτικός απολογισμός του ερευνητικού και 
εκπαιδευτικού έργου και των λοιπών δραστηριοτήτων 
του Π.Μ.Σ., με στόχο την αναβάθμιση των σπουδών, την 
καλύτερη αξιοποίηση του ανθρώπινου δυναμικού, την 
βελτιστοποίηση των υφιστάμενων υποδομών και την 
κοινωνικά επωφελή χρήση των διαθέσιμων πόρων του 
Π.Μ.Σ., ο οποίος κατατίθεται στο Τμήμα.

Έχει θεσπιστεί στο Ίδρυμα η ακόλουθη διαδικασία τα-
κτικής εσωτερικής αλλά και εξωτερικής αξιολόγησης: Οι 
φοιτητές/τριες με τη λήξη κάθε μαθήματος αξιολογούν 
συνολικά το μάθημα ως προς το περιεχόμενο, τον τρόπο 
διδασκαλίας, τα προτεινόμενα συγγράμματα μέσω του 
πληροφοριακού συστήματος διασφάλισης ποιότητας 
της Μονάδας Διασφάλισης Ποιότητας του Π.Α.. Σύμφωνα 
με τη συγκεκριμένη διαδικασία, οι φοιτητές/τριες λαμ-
βάνουν ηλεκτρονικό μήνυμα (e-mail) με τη λίστα των 
μαθημάτων που έχουν δηλώσει στο τρέχον εξάμηνο. 
Κάθε μάθημα είναι ένας σύνδεσμος (link) προς το ερω-
τηματολόγιο αξιολόγησης μαθήματος. Η συλλογή και η 
διαχείριση των ερωτηματολογίων του φοιτητικού δυ-
ναμικού υλοποιείται σε ένα μοντέρνο, φιλικό και ασφα-
λές ηλεκτρονικό περιβάλλον, το οποίο διασφαλίζει την 
απαραίτητη ανωνυμία.

Στο πληροφοριακό σύστημα έχουν πρόσβαση ο/η Δι-
ευθυντής/τρια και όλοι οι Διδάσκοντες/ουσες των Π.Μ.Σ. 
του Πανεπιστημίου Αιγαίου, καθώς μέσω αυτού έχουν 
διαρκή ενημέρωση για τα αποτελέσματα της διαδικασίας 
ηλεκτρονικής αξιολόγησης των μαθημάτων τους.

Σε τακτά χρονικά διαστήματα (π.χ. διετία ή τριετία) 
και με ευθύνη του/της Διευθυντή/τριας του Π.Μ.Σ. συλ-
λέγονται στοιχεία ώστε να είναι δυνατή η σύγκριση του 
προγράμματος μαθημάτων και του περιεχομένου τους 
μεταξύ του οικείου Π.Μ.Σ. και άλλων αντίστοιχων Π.Μ.Σ. 
που προσφέρονται από Ιδρύματα του εσωτερικού και 
εξωτερικού γνωστά για την πρωτοπορία τους.

Επίσης το Π.Μ.Σ. αξιολογείται στο πλαίσιο της περι-
οδικής αξιολόγησης/πιστοποίησης της ακαδημαϊκής 
μονάδας από την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης. 
Στο πλαίσιο αυτό αξιολογείται η συνολική αποτίμηση 
του έργου που επιτελέστηκε από κάθε Π.Μ.Σ. του Τμή-

ματος Μεσογειακών Σπουδών, ο βαθμός εκπλήρωσης 
των στόχων που είχαν τεθεί κατά την ίδρυσή του, η βι-
ωσιμότητά του, η απορρόφηση των αποφοίτων στην 
αγορά εργασίας, ο βαθμός συμβολής του στην έρευνα, 
η εσωτερική αξιολόγησή του από τους μεταπτυχιακούς 
φοιτητές, η σκοπιμότητα παράτασης της λειτουργίας 
του, καθώς και λοιπά στοιχεία σχετικά με την ποιότη-
τα του έργου που παράγεται και τη συμβολή του στην 
εθνική στρατηγική για την ανώτατη εκπαίδευση (παρ. 1. 
άρθρο 87, ν. 4957/2022).

Άρθρο 14 
Πόροι και Οικονομική Διαχείριση 

14.1 Πόροι (παρ. 1. άρθρο 84. ν. 4957/2022)
Οι πόροι του Π.Μ.Σ. δύνανται να προέρχονται από: 
α) Τέλη φοίτησης, β) δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσε-

ως οικονομικές ενισχύσεις, γ) κληροδοτήματα, δ) πόρους 
από ερευνητικά έργα ή προγράμματα, ε) ιδίους πόρους 
του Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) και στ) 
τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δημοσίων 
επενδύσεων.

14.2. Οικονομική διαχείριση (παρ. 3 και 4 του άρθρου 
84 του ν. 4957/2022)

Η διαχείριση των πόρων του Π.Μ.Σ. γίνεται από τον 
Ε.Λ.Κ.Ε. και κατανέμονται ως εξής: α) ποσό που αντιστοι-
χεί στο τριάντα τοις εκατό (30%) των συνολικών εσόδων 
που προέρχονται από τέλη φοίτησης παρακρατείται από 
τον Ε.Λ.Κ.Ε. Στο ποσό αυτό συμπεριλαμβάνεται το ποσο-
στό παρακράτησης υπέρ του Ε.Λ.Κ.Ε. για την οικονομι-
κή διαχείριση των Π.Μ.Σ. Με απόφαση του Συμβουλίου 
Διοίκησης που λαμβάνεται έως το τέλος Μαρτίου κάθε 
έτους αποφασίζεται αν το υπόλοιπο ποσό μετά από την 
αφαίρεση της παρακράτησης υπέρ Ε.Λ.Κ.Ε. μεταφέρε-
ται στον τακτικό προϋπολογισμό ή διατίθεται για τη δη-
μιουργία έργων/προγραμμάτων μέσω του Ε.Λ.Κ.Ε. με 
σκοπό την κάλυψη κατά προτεραιότητα των αναγκών 
Π.Μ.Σ. που λειτουργούν χωρίς τέλη φοίτησης και την 
κάλυψη ερευνητικών, εκπαιδευτικών και λειτουργικών 
αναγκών του Α.Ε.Ι. Στα έσοδα του Π.Μ.Σ. των περ. β) έως 
δ) της παρ. 1 πραγματοποιείται η παρακράτηση υπέρ 
Ε.Λ.Κ.Ε. που ισχύει για τα έσοδα από αντίστοιχες πηγές 
χρηματοδότησης,

β) το υπόλοιπο ποσό των συνολικών εσόδων του 
Π.Μ.Σ. διατίθεται για την κάλυψη των λειτουργικών δα-
πανών του Π.Μ.Σ.

Άρθρο 15 
Τέλη φοίτησης - Υποτροφίες και βραβεία

15.1. Τέλη φοίτησης (άρθρο 86 του ν.  4957/2022 
και υπό στοιχεία 108990/Ζ1/08.09.2022 υπουργική 
απόφαση)

Οι μεταπτυχιακοί/κές φοιτητές/τριες υποχρεούνται 
στην καταβολή τελών φοίτησης.

Το ύψος των προβλεπόμενων τελών φοίτησης για το 
σύνολο του προγράμματος καθορίζεται στο ποσό των 
3.100 ευρώ.

Παρέχεται η δυνατότητα τμηματικής καταβολής τους 
με την πρώτη δόση κατά την εγγραφή του/της φοιτητή/
τριας, τη δεύτερη δόση στην έναρξη του 2ου εξαμήνου 
και την τρίτη δόση στην έναρξη του 3ου εξαμήνου, στις 
ημερομηνίες που ορίζονται από τη Γραμματεία.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36692 Τεύχος B’ 3426/23.05.2023

Η καταβολή των διδάκτρων γίνεται στον Ειδικό Λο-
γαριασμό Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) ο οποίος είναι 
αρμόδιος για τη διαχείρισή τους.

Οι μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/τριες οφείλουν να εξο-
φλούν εγκαίρως όλες τις οικονομικές τους υποχρεώσεις.

Σε περίπτωση μη τήρησης των οικονομικών υποχρε-
ώσεων είναι δυνατή η προσωρινή αναστολή φοίτησης 
ή η διαγραφή του φοιτητή ή της φοιτήτριας από το 
Πρόγραμμα, μετά από απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος.

Εγγεγραμμένοι φοιτητές/φοιτήτριες του Π.Μ.Σ. δύνα-
νται να φοιτούν δωρεάν εφόσον πληρούν τα οικονομικά 
ή κοινωνικά κριτήρια του άρθρου 86 του ν. 4957/2022. 
Προϋπόθεση για τη χορήγηση του δικαιώματος δωρεάν 
φοίτησης λόγω οικονομικών ή κοινωνικών κριτηρίων 
είναι η πλήρωση προϋποθέσεων αριστείας κατά τον 
πρώτο κύκλο σπουδών, που αντιστοιχεί κατ’ ελάχιστον 
στην κατοχή βαθμού ίσου ή ανώτερου του επτάμιση με 
άριστα στα δέκα (7,5/10), εφόσον η αξιολόγηση στον 
βασικό τίτλο σπουδών που προσκομίζεται για την ει-
σαγωγή στο Π.Μ.Σ. έχει πραγματοποιηθεί σύμφωνα 
με τη δεκάβαθμη κλίμακα αξιολόγησης Ανώτατου Εκ-
παιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) της ημεδαπής, άλλως το 
κριτήριο αυτό εφαρμόζεται αναλογικά σύμφωνα με την 
εκάστοτε κλίμακα αξιολόγησης, εφόσον ο προσκομιζό-
μενος τίτλος σπουδών έχει χορηγηθεί από Ίδρυμα της 
αλλοδαπής.

Ο συνολικός αριθμός των φοιτητών που φοιτούν δω-
ρεάν δεν δύναται να υπερβαίνει τον αριθμό που αντι-
στοιχεί στο τριάντα τοις εκατό (30%) του συνόλου των 
εγγεγραμμένων φοιτητών ανά ακαδημαϊκό έτος. Αν, κατά 
τον αριθμητικό υπολογισμό του αριθμού των δικαιούχων 
απαλλαγής από τα τέλη φοίτησης προκύπτει δεκαδικός 
αριθμός, γίνεται στρογγυλοποίηση στην πλησιέστερη 
ακέραιη μονάδα. Αν ο αριθμός των δικαιούχων απαλλα-
γής υπερβαίνει το ποσοστό της παρούσας, οι δικαιούχοι 
επιλέγονται με σειρά φθίνουσας κατάταξης έως τη συ-
μπλήρωση του αριθμού.

Η υποβολή των αιτήσεων για τη δωρεάν φοίτηση ανά 
Π.Μ.Σ. σύμφωνα με το παρόν πραγματοποιείται μετά την 
ολοκλήρωση της διαδικασίας εισδοχής των φοιτητών 
στο Π.Μ.Σ.

Σύμφωνα με το άρθρο 3 της υπ’  αρ. 108990/Ζ1/
08.09.2022 υπουργικής απόφασης:

- Η χρήση του δικαιώματος απαλλαγής από την υπο-
χρέωση καταβολής τελών φοίτησης παρέχεται αποκλει-
στικά για τη φοίτηση σε ένα (1) Π.Μ.Σ. που οργανώνεται 
από ανώτατο εκπαιδευτικό ίδρυμα της ημεδαπής.

- Δεν δικαιούνται απαλλαγής όσοι λαμβάνουν υποτρο-
φία από άλλη πηγή.

- Οι πολίτες τρίτων χωρών δεν έχουν δικαίωμα υπο-
βολής αίτησης για την απαλλαγή από την υποχρέωση 
καταβολής τελών φοίτησης σε Π.Μ.Σ.

15.2. Υποτροφίες και βραβεία
Το Π.Μ.Σ. δύναται να παρέχει έναν αριθμό υποτροφιών 

βάσει ακαδημαϊκών και άλλων κριτηρίων σε φοιτητές και 
φοιτήτριες πλήρους φοίτησης, σύμφωνα με απόφαση 
της Συνέλευσης, στην οποία καθορίζεται, το ύψος και 
ο αριθμός των υποτροφιών, τα κριτήρια και τα σχετικά 
δικαιολογητικά, η διαδικασία χορήγησης των υποτρο-
φιών, καθώς και οι υποχρεώσεις και τα δικαιώματα των 
υποτρόφων.

Το Π.Μ.Σ. δύναται επίσης να χορηγεί βραβεία σε φοι-
τητές και φοιτήτριες με εξαιρετικές επιδόσεις, σύμφωνα 
με κριτήρια και διαδικασία που καθορίζεται με απόφαση 
της Συνέλευσης.

Άρθρο 16
Ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ. 

Το Π.Μ.Σ. έχει την ιστοσελίδα του στην ελληνική και 
αγγλική γλώσσα (http://gds.aegean.gr/), ή και σε οποια-
δήποτε άλλη γλώσσα κρίνει η Συνέλευση. Η επίσημη 
ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ. ενημερώνεται διαρκώς και πα-
ρέχει όλες τις πληροφορίες του Προγράμματος. Αποτε-
λεί τον επίσημο χώρο ενημέρωσης των μεταπτυχιακών 
φοιτητών και φοιτητριών. Στην ιστοσελίδα αναρτάται 
και το Ακαδημαϊκό Ημερολόγιο του Π.Μ.Σ.

Άρθρο 17 
Καθομολόγηση και Απονομή Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών

17.1 Καθομολόγηση
Το κείμενο της ορκωμοσίας/καθομολόγησης καθο-

ρίζεται με απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Αιγαίου.

17.2 Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών
Στο πλαίσιο του Π.Μ.Σ. «Διακυβέρνηση, Ανάπτυξη και 

Ασφάλεια στη Μεσόγειο» απονέμεται Δίπλωμα Μετα-
πτυχιακών Σπουδών στη «Διακυβέρνηση, Ανάπτυξη και 
Ασφάλεια στη Μεσόγειο».

Το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) είναι 
δημόσιο έγγραφο.

Ο τύπος του καθορίστηκε σύμφωνα με την απόφαση 
της υπ’ αρ. 27/07.02.2023 Συνεδρίασης της Συγκλήτου 
(Β’ 1001). Υπογράφεται από τον/την Πρύτανη/Πρυτάνισ-
σα, τον/την Πρόεδρο του Τμήματος και τον/την Γραμμα-
τέα του Τμήματος ή τους/τις νόμιμους/ες αναπληρωτές/
τριες τους.

Στον απόφοιτο ή στην απόφοιτη του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών μπορεί να χορηγείται, πριν 
από την απονομή, Βεβαίωση ότι έχει περατώσει επιτυχώς 
την παρακολούθηση του Προγράμματος.

Στους/στις διπλωματούχους χορηγείται αντίγραφο 
διπλώματος συνοδευόμενο από το παράρτημα διπλώ-
ματος και το πιστοποιητικό αναλυτικής βαθμολογίας. Το 
πρωτότυπο πτυχίο/δίπλωμα φυλάσσεται στον φάκελο 
του/της αποφοίτου/ης.

Το Δ.Μ.Σ. και το πιστοποιητικό αναλυτικής βαθμολο-
γίας δύνανται να εκδίδονται και στην αγγλική γλώσσα.

Ο/Η διπλωματούχος δικαιούται να λάβει το Δ.Μ.Σ. σε 
Περγαμηνή, εφόσον καταβάλει το οριζόμενο από τα αρ-
μόδια όργανα παράβολο.

Οι μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/τριες προκειμένου να 
λάβουν είτε το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών είτε 
βεβαίωση ολοκλήρωσης σπουδών, οφείλουν να έχουν 
ανταποκριθεί με επιτυχία σε όλες τις ακαδημαϊκές υπο-
χρεώσεις του Προγράμματος, και να έχουν εξοφλήσει 
όλες τις οικονομικές τους υποχρεώσεις, καθώς και τυχόν 
υποχρεώσεις τους προς τη Φοιτητική Μέριμνα και τη 
Βιβλιοθήκη του Ιδρύματος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36693Τεύχος B’ 3426/23.05.2023

17.3 Παράρτημα Διπλώματος
Σύμφωνα με τα άρθρα 14 και 15 του ν. 3374/2005 και 

την υπουργική απόφαση Φ5/89656/Β3/13-8-07 (ΦΕΚ 
1466/13-8-2007 τ. Β’) τα Π.Μ.Σ. οφείλουν να οργανώνο-
νται με βάση το σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης 
πιστωτικών μονάδων.

Ως εκ τούτου, στα Διπλώματα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών που χορηγούνται από το Πανεπιστήμιο Αιγαίου επι-
συνάπτεται υποχρεωτικά το προβλεπόμενο Παράρτημα 
Διπλώματος το οποίο αποτελεί επεξηγηματικό έγγραφο 
που παρέχει πληροφορίες σχετικά με τη φύση, το επίπε-
δο, το γενικότερο πλαίσιο εκπαίδευσης, το περιεχόμενο 
και το καθεστώς των σπουδών, οι οποίες ολοκληρώθη-
καν με επιτυχία και δεν υποκαθιστά τον επίσημο τίτλο 
σπουδών ή την αναλυτική βαθμολογία μαθημάτων που 
χορηγούν τα Ιδρύματα. Το εν λόγω έγγραφο εκδίδεται 
αυτομάτως και χωρίς καμία οικονομική επιβάρυνση στην 
ελληνική και στην αγγλική γλώσσα.

17.4 Απονομή Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών
Η καθομολόγηση και απονομή των Διπλωμάτων 

Μεταπτυχιακών Σπουδών γίνεται δια ζώσης σε ειδική 
τελετή ενώπιων του/της Πρύτανη/Πρυτάνισσας, του/
της Κοσμήτορα/Κοσμητόρισσας, και του/της Προέδρου 
του Τμήματος, ή εκπροσώπων αυτών. Τα ονόματα των 
διπλωματούχων εγκρίνονται από τη Συνέλευση του Τμή-
ματος, που διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της 
φοίτησης προκειμένου να απονεμηθεί το Δ.Μ.Σ. (παρ. 2 
του άρθρου 82 του ν. 4957/2022).

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις αδυναμίας φυσικής παρου-
σίας για σοβαρούς λόγους (π.χ. για λόγους υγείας, προ-
σωπικούς λόγους, κ.τ.λ.), με αίτηση του/της ενδιαφερο-
μένου/ης αποφοίτου/ης που κατατίθεται στη Γραμματεία 
του Τμήματος έως και μία μέρα πριν την τελετή, δύναται 
ο/η απόφοιτος να συμμετέχει σε τελετή ορκωμοσίας/
καθομολόγησης εξ αποστάσεως που πραγματοποιείται 
την ημέρα της δια ζώσης τελετής ή σε επόμενη ημέρα 
κατόπιν απόφασης του/της Κοσμήτορα/Κοσμητόρισ-
σας, σε συνεννόηση με τον/την Πρόεδρο του Τμήματος 
(απόφαση της υπ’ αρ. 27/07.02.2023 Συνεδρίασης της 
Συγκλήτου - Β’ 1001).

Άρθρο 18 
Ανάκληση Τίτλου 

Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών που χορηγήθηκε 
είναι δυνατόν να ανακληθεί ή ακυρωθεί αν αποδειχθεί 
ότι δεν συνέτρεχαν την εποχή της απόκτησής του οι εκ 
του νομικού & θεσμικού πλαισίου προϋποθέσεις κτήσης 
του. Η ανάκληση ή ακύρωση γίνεται μετά από απόφαση 
της οικείας Συνέλευσης η οποία κοινοποιείται στον/στην 
Πρύτανη του Ιδρύματος.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ: 
ΑΛΛΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΤΟΥ 
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΟΥ ΚΥΚΛΟΥ ΣΠΟΥΔΩΝ

Άρθρο 19 
Άλλες Ρυθμίσεις 

19.1. Υλικοτεχνική Υποδομή
Για την κάλυψη των διδακτικών και ερευνητικών ανα-

γκών του Π.Μ.Σ., οι μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/τριες 

έχουν πρόσβαση στην υλικοτεχνική υποδομή του αντί-
στοιχου Τμήματος και συνολικά του Πανεπιστημίου σύμ-
φωνα με την ισχύουσα Νομοθεσία και τους Κανονισμούς 
του Ιδρύματος (Βιβλιοθήκη, εργαστήρια κ.λπ.).

19.2. Διοικητική Υποστήριξη του Προγράμματος
Η γραμματειακή κάλυψη του Π.Μ.Σ., όπως και οποια-

δήποτε τεχνολογική και οικονομική υποστήριξη, καλύ-
πτεται είτε από υπάρχον μόνιμο Προσωπικό του Τμήμα-
τος, είτε με τη διαδικασία προσλήψεων που βαρύνει τον 
προϋπολογισμό του Π.Μ.Σ.

Η Γραμματεία του Π.Μ.Σ. έχει ως καθήκον τη γραμ-
ματειακή υποστήριξη του Προγράμματος, την προε-
τοιμασία της διαδικασίας εισδοχής υποψηφίων, την τή-
ρηση των οικονομικών στοιχείων του Προγράμματος, 
τη γραμματειακή υποστήριξη της Σ.Ε., την καταχώριση 
βαθμολογιών κ.λπ.

19.3 Βραβεία Αριστείας
Το Πανεπιστήμιο Αιγαίου έχει θεσπίσει Βραβεία Αρι-

στείας για μεταπτυχιακούς φοιτητές και μεταπτυχια-
κές φοιτήτριες, τα οποία προκηρύσσει περιοδικά και 
καλύπτουν το σύνολο των επιστημονικών πεδίων που 
θεραπεύει το Ίδρυμα. Σκοπός είναι η ενθάρρυνση ερευ-
νητικών προσπάθειών και σε μεταπτυχιακό επίπεδο οι 
οποίες οδηγούν είτε σε ανακοινώσεις σε αναγνωρισμένα 
διεθνή συνέδρια, είτε σε δημοσιεύσεις σε έγκριτα επι-
στημονικά περιοδικά και οι οποίες συμβάλλουν κατα-
λυτικά στην ανάδειξη του ερευνητικού χαρακτήρα του 
Ιδρύματος.

19.4 Δικαιώματα και υποχρεώσεις
Οι μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/φοιτήτριες έχουν τα 

δικαιώματα και τις υποχρεώσεις όπως ορίζονται στον 
Κανονισμό προγραμμάτων μεταπτυχιακών και διδακτο-
ρικών σπουδών του Ιδρύματος (παρ. 4 του άρθρου 79 
του ν. 4957/2022)

19.5. Θέματα Δεοντολογίας
Οι συμμετέχοντες/ουσες σε προγράμματα μεταπτυχι-

ακών σπουδών οφείλουν να γνωρίζουν, να τηρούν και 
να εφαρμόζουν τον Κώδικα Δεοντολογίας και Καλής 
Πρακτικής του Πανεπιστημίου Αιγαίου καθώς και κάθε 
άλλο κανόνα δεοντολογίας.

Τα κείμενα των διπλωματικών εργασιών πρέπει να εί-
ναι πρωτότυπα. Οι προσφυγές σε έργα άλλων συγγρα-
φέων πρέπει να τυγχάνουν ανάλογης παραπομπής και 
να ακολουθούνται οι καθιερωμένοι κανόνες αξιοποίη-
σης εξωτερικών πηγών στη συγγραφή επιστημονικών 
εργασιών. Σημειώνεται ότι η οποιαδήποτε αντιγραφή 
έργου άλλου/ης συγγραφέα ή δημιουργού θεωρείται 
σοβαρό ακαδημαϊκό παράπτωμα, αντίκειται στο δίκαιο 
περί πνευματικής ιδιοκτησίας και υπόκειται στις προβλε-
πόμενες ρυθμίσεις περί εννόμου προστασίας.

Άρθρο 20 
Ειδικές Διατάξεις 

Οποιοδήποτε θέμα προκύψει στο μέλλον που δεν κα-
λύπτεται από τη σχετική νομοθεσία ή τον παρόντα Κα-
νονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών, θα αντιμετωπιστεί με 
αποφάσεις των αρμοδίων οργάνων και όπου απαιτείται 
με τροποποίηση του Κανονισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36694 Τεύχος B’ 3426/23.05.2023

Παράρτημα 1. 
Σύντομη περιγραφή των μαθημάτων του Π.Μ.Σ.

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ
Σύγχρονη ιστορία της Μεσογείου
Τα προβλήματα των διεθνών σχέσεων κατανοούνται 

λογικά και σε βάθος μόνο μέσω της ιστορικής προσέγγι-
σης. Χωρίς επαρκή γνώση του παρελθόντος δεν μπορεί 
κανείς να εξηγήσει σύγχρονα ζητήματα διεθνών σχέσεων 
και εξωτερικής πολιτικής. Σκοπός του μαθήματος είναι 
να διερευνηθούν σε βάθος οι σημαντικότερες πτυχές της 
σύγχρονης ιστορίας της Μεσογείου και να μελετηθούν ο 
ρόλος των Μεγάλων Δυνάμεων και η αποικιοκρατία, οι 
διακρατικές σχέσεις των χωρών της περιοχής, οι τρόποι 
διακυβέρνησης, οι θεσμοί, καθώς και ζητήματα ασφά-
λειας και περιφερειακών συγκρούσεων. Ιδιαίτερη έμφα-
ση δίνεται στις πολιτικο-οικονομικές εξελίξεις του 20ο 
αιώνα και στις νέες γεωπολιτικές ισορροπίες. Στο τέλος 
εξετάζεται η θέση της ΕΕ και της Ελλάδας στη Μεσόγειο

Ευρω-μεσογειακές σχέσεις:
Το μάθημα δίνει την ευκαιρία στους φοιτητές να απο-

κτήσουν μια πρακτική γνώση και κατάρτιση σε συγκε-
κριμένες πλευρές των διεθνών οικονομικών σχέσεων 
και της διακυβέρνησης στην περιοχή της Μεσογείου, 
δίνοντας μεγαλύτερη έμφαση στις σχέσεις της Ευρω-
παϊκής Ένωσης με τις Νότιες Μεσογειακές χώρες. Το 
μάθημα διερευνά τη διαδικασία εξευρωπαϊσμού των 
χωρών της Νοτίου Μεσογείου καθώς και τις οικονομικές 
και πολιτικές πλευρές που διέπουν τη διαπεριφερειακή 
σχέση της ΕΕ με τις Νότιες Μεσογειακές χώρες. Εξετάζει 
το σύστημα διακυβέρνησης των σχέσεων αυτών, συ-
μπεριλαμβανομένων των Συμφωνιών Σύνδεσης μεταξύ 
της ΕΕ και των Νότιων Μεσογειακών χωρών καθώς και 
την εξέλιξη των σχέσεων, από τη Σφαιρική Μεσογεια-
κή Πολιτική μέχρι και την Ένωση για τη Μεσόγειο. Το 
μάθημα, επίσης, αναλύει τις αιτίες και τις συνέπειες της 
Ευρωπαϊκής Πολιτικής Γειτνίασης (ΕΠΓ) στις μεσογειακές 
χώρες και εξετάζει τις προοπτικές μιας Zώνης Ελευθέρων 
Συναλλαγών στη Μεσόγειο καθώς και το μέλλον της αί-
τησης ένταξης της Τουρκίας στην ΕΕ. Αναλύει, επίσης, τις 
συνέπειες που είχε η οικονομική κρίση στο οικονομικό 
και πολιτικό σύστημα των μεσογειακών κρατών.

Πολιτική Οικονομία των μεσογειακών χωρών
Το μάθημα έχει ως στόχο την κατανόηση των δομών 

και διαδικασιών που συνθέτουν την πολιτική οικονομία 
του ευρύτερου μεσογειακού χώρου και επηρεάζουν τη 
συμπεριφορά των κρατών και άλλων δρώντων στην πε-
ριοχή. Συγκεκριμένα το μάθημα εστιάζει στις παρακάτω 
θεματικές: Σημαντικά πολιτικά και οικονομικά ζητήματα 
των χωρών της Μεσογείου. Παγκοσμιοποίηση και Μεσό-
γειος. Υφιστάμενα Σχήματα Περιφερειακής Συνεργασίας 
στην Περιοχή. Ζητήματα ‘Ήπιας Ασφάλειας’. Σχέσεις κρά-
τους και αγοράς στον Μεσογειακό Νότο. Προβλήματα 
ανάπτυξης των χωρών της Μεσογείου.

Πολιτικές Διαχείρισης προσφυγικών και μεταναστευ-
τικών ορών:

Στο μάθημα συζητούνται και αναλύονται διεξοδικά 
και με συστηματικό τρόπο μια σειρά από ζητήματα που 

συνδέονται με το φαινόμενο των μεταναστευτικών και 
προσφυγικών ροών στην ευρύτερη περιοχή της Μεσο-
γειακής λεκάνης και τις συνέπειές του για την σταθερό-
τητα και την ασφάλεια των κρατών της περιοχής καθώς 
και την ευρωπαϊκή ασφάλεια. Ειδικότερα εξετάζεται η 
σύνδεση των νέων ασύμμετρων απειλών, κινδύνων και 
προκλήσεων ασφάλειας που αναπτύσσονται στη Μεσό-
γειο με το φαινόμενο της παράτυπης μετανάστευσης, 
αναδεικνύονται και αναλύονται - με έμφαση - τα αίτια 
των μεταναστευτικών ροών προς την ευρώπη, συζη-
τείται διεξοδικά και αποτιμάται η διαχείριση της μετα-
ναστευτικής/προσφυγικής κρίσης από την πλευρά της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Ευρωπαϊκή διακυβέρνηση, παγκοσμιοποίηση και η 
θέση της Μεσογείου

Σύμφωνα με τον ιστορικό της Μεσογείου Φερνάντ 
Μπρωντέλ η Μεσόγειος δεν είναι ένας πολιτισμός, αλλά 
πολιτισμοί που συσσωρεύονται ο ένας πάνω στον άλλο 
Στο φυσικό όπως και στο ανθρώπινό της τοπίο η Μεσό-
γειος σταυροδρόμι, η ετερόκλιτη Μεσόγειος, παρουσιά-
ζεται σε πολλές αφηγήσεις σαν μια εικόνα συνεκτική, σαν 
σύστημα όπου όλα μπερδεύονται για να ανασυντεθούν 
σε μια πρωτότυπη ενότητα. Μετά την πτώση του Τείχους 
του Βερολίνου, το Νοέμβριο του 1989, ο σφυγμός του κό-
σμου επιταχύνθηκε. Μια καινούργια εποχή άρχισε για τη 
διεθνή πολιτική. Το τέλος του Ψυχρού Πολέμου επέφερε 
ραγδαίες αλλαγές στο γεωπολιτικό τοπίο της Μεσογείου 
με την ανάδυση νέων κρατών, την διεύρυνση του ΝΑΤΟ, 
την ενταξιακή διαδικασία της ΕΕ αλλά και τους εναπομεί-
ναντες πολιτικούς διχασμούς. Το παρόν μάθημα επικε-
ντρώνεται στις μεταψυχροπολεμικές γεωπολιτικές αλλα-
γές που επήλθαν στην ευρύτερη περιοχή της Μεσογείου, 
συμπεριλαμβανομένων των εθνοτικών συγκρούσεων, 
της διαδικασίας οικοδόμησης κράτους, καθώς και στις 
πολιτικές της ΕΕ αλλά και άλλων βασικών διεθνών δρώ-
ντων όπως η ΕΕ, ο ΟΗΕ, ΟΑΣΕ, το ΝΑΤΟ, οι ΗΠΑ και η Ρω-
σία. Εξετάζεται διεξοδικά το ζήτημα της διακυβέρνησης 
στην ευρώπη και στον κόσμο. Επίσης, εξετάζεται ο ρόλος 
της ΕΕ στην περιοχή της. Διερευνάται, επίσης, σε ποιο 
βαθμό υφίσταται η προοπτική ενίσχυσης ή δημιουργίας 
Κοινωνίας Πολιτών στις Αραβικές και Μουσουλμανικές 
χώρες της Μεσογείου; Το ερώτημα αυτό όπως και το 
κομβικό ζήτημα που αφορά τον εκδημοκρατισμό και 
τα ανθρώπινα δικαιώματα θα μας απασχολήσουν στις 
συζητήσεις του παρόντος μαθήματος.

Διεθνείς Οργανισμοί και Προστασία Ανθρωπίνων Δι-
καιωμάτων στον ευρύτερο Μεσογειακό χώρο

Σκοπός του μαθήματος είναι να εισάγει τους φοιτητές 
στην μελέτη των διεθνών οργανισμών και θεσμών οι 
οποίοι λειτουργούν στην ευρύτερη περιοχή της Μεσο-
γείου, της Μέσης Ανατολής και της Αφρικής. Ενδεικτι-
κά θα εξεταστούν διεθνείς οργανισμοί και θεσμοί του 
Αραβικού Κόσμου (Αραβικός Σύνδεσμος, Συμβούλιο 
Συνεργασίας του Κόλπου, Ένωση του Αραβικού Μα-
γκρέμπ, Οργανισμός Αραβικών Πετρελαιοεξαγωγικών 
Χωρών)), του Ισλαμικού Κόσμου (Οργανισμός Ισλαμι-
κής Συνεργασίας) και άλλοι (Αφρικανική Ένωση, Ένωση 
για την Μεσόγειο, κ.λπ). Δεδομένου ότι ένα από τα πιο 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 36695Τεύχος B’ 3426/23.05.2023

σημαντικά προβλήματα που αντιμετωπίζει η εν λόγω 
περιοχή είναι το έλλειμμα προστασίας των δικαιωμάτων 
του ανθρώπου και οι συχνές παραβιάσεις τους, ο άλλος 
σκοπός του μαθήματος είναι να εισάγει τους φοιτητές 
στην προβληματική των δικαιωμάτων του ανθρώπου 
και των θεμελιωδών ελευθεριών μέσα από τα κείμενα 
(διακηρύξεις, συνθήκες, πρωτόκολλα, κ.λπ) που κατά και-
ρούς έχουν υιοθετηθεί από τους διεθνείς οργανισμούς 
που θα εξεταστούν. Τα κείμενα αυτά έχουν επιτρέψει την 
δημιουργία περιφερειακών συστημάτων προστασίας και 
προωθήσεως των δικαιωμάτων του ανθρώπου, οι οποίοι 
μπορούν να αναλυθούν είτε συγκρινόμενοι μεταξύ τους 
είτε συγκρινόμενοι με το Ευρωπαϊκό περιφερειακό σύ-
στημα που θεωρείται το πιο προχωρημένο. Στους φοι-
τητές θα γίνεται εισαγωγή στην ίδρυση και λειτουργία 
των διεθνών οργανισμών και στην διεθνή προστασία 
των δικαιωμάτων του ανθρώπου. Θα είναι υποχρεωτική 
η συγγραφή, η παρουσίαση και παράδοση συναφών ερ-
γασιών εντός του μαθήματος, ενώ την θεματολογία θα 
την επιλέγουν ελεύθερα οι φοιτητές. Τέλος επισημαίνε-
ται ότι η ελληνική βιβλιογραφία είναι περιορισμένη και 
οι φοιτητές θα κληθούν να χρησιμοποιήσουν εκτενώς 
αλλοδαπή βιβλιογραφία.

Τουρισμός και Διεθνείς Σχέσεις
Ο τουρισμός σήμερα αποτελεί ένα σοβαρό παράγοντα 

της κοινωνικοοικονομικής ζωής. Συμβάλλει δυναμικά 
στην παγκόσμια οικονομία αλλά διαμορφώνει και καθε-
στώτα σχέσεων σε διαφορετικές χώρες. Αυτό δημιουργεί 
ένα πλαίσιο ανάπτυξης διεθνών σχέσεων, ανταλλαγής 
πολιτιστικών στοιχείων, κοινωνικών επαφών μεταξύ 
διαφορετικών κρατών. Αυτό το πλέγμα σχεδιάζει ένα 
διπλωματικό καμβά μεταξύ γειτονικών χωρών και όχι 
μόνο στην κατεύθυνση της υποστήριξης της ειρήνης, 
αλλά και της ασφάλειας και της σταθερότητας.

Ουσιαστικά οι Διεθνείς Σχέσεις ως τμήμα της πολιτικής 
επιστήμης αλλά και της γεωοικονομίας χρησιμοποιούν 
τον τουρισμό πολλές φορές ως πτυχή της δημόσιας 
διπλωματίας για να απαντήσουν στις σύγχρονες προ-
κλήσεις και αναδυόμενες κρίσεις. Ο διεθνής τουρισμός 
αποτελεί σήμερα γέφυρα φιλίας και κατανόησης μετα-
ξύ λαών από διαφορετικές κοινωνίες προκαλώντας μια 
ενεργητική επαφή συνεννόησης και συνεργασίας. Ο του-
ρισμός μπορεί να αποτελέσει έναν πυλώνα των Διεθνών 
Σχέσεων ανοίγοντας δρόμους στο μέρισμα ειρήνης και 
ευημερίας μεταξύ κρατών, ενώσεων και οργανισμών.

Η «τουριστική διπλωματία» έχει άμεση επιρροή στην 
οικονομική, κοινωνική πολιτική και πολιτιστική παγκό-
σμια θεματολογία. Αξιοποιώντας την μπορεί να βρεθούν 
οι δίαυλοι για την εξάλειψη διαφορών και αντιπαραθέ-
σεων στο παγκόσμιο γεωπολιτικό τοπίο.

Ενεργειακή ασφάλεια στη Μεσόγειο
Το μάθημα σκοπεύει να παράσχει στους φοιτητές το 

γνωσιακό υπόβαθρο για την κατανόηση θεμάτων σχετι-
ζόμενων με το ρόλο της οικονομικής ασφάλειας με κύρια 
έμφαση την ενεργειακή ασφάλεια, την αλληλεπίδραση 
του ενεργειακού σχεδιασμού με τις γεωπολιτικές ισορ-
ροπίες καθώς και το ρόλο που μπορεί να διαδραματίσει 
η ευρωπαϊκή ενεργειακή διπλωματία στην ενεργειακή 

ασφάλεια της ΕΕ. Ιδιαίτερη έμφαση δίνεται στα οικονο-
μικά της ενέργειας, στην διπλωματία των αγωγών και 
στην απελευθέρωση των ενεργειακών αγορών υπό το 
πρίσμα της επίδρασης στην ενεργειακή αυτονομία και 
την ενεργειακή ασφάλεια. Στο πλαίσιο του μαθήματος 
συζητούνται διεξοδικά οι εξής θεματικές ενότητες: Η έν-
νοια της οικονομικής ασφάλειας Από τη γεωπολιτική στη 
γεωοικονομία. Ενεργειακή ασφάλεια. Το περιεχόμενο της 
και οι στόχοι της. Οι παράγοντες που διαμορφώνουν την 
ενεργειακή διπλωματία καθώς και τα μέσα που χρησιμο-
ποιούνται για να επιτευχθούν οι στόχοι της ενεργειακής 
ασφάλειας στο πλαίσιο άσκησης της εξωτερικής/αμυ-
ντικής πολιτικής μιας χώρας. Η διπλωματία των αγωγών 
και οι γεωπολιτικές ανακατατάξεις. Ευρωπαϊκή ενεργει-
ακή πολιτική και διπλωματία. Ο ρόλος της Ρωσίας στην 
ενεργειακή ασφάλεια της ευρώπης και σχέσεις με την ΕΕ. 
Ενεργειακή ασφάλεια και διπλωματία στην Ανατολική 
Μεσόγειο. Ελληνική ενεργειακή διπλωματία στη Νοτιο-
Ανατολική ευρώπη. Ο ρόλος της Τουρκίας ως ενεργει-
ακού κόμβου. Περιβαλλοντική ασφάλεια και ενέργεια.

Ελληνοτουρκικές Σχέσεις και Κυπριακό:
Το μάθημα αναλύει τις σχέσεις της Ελλάδας με την 

Τουρκία από τη Συνθήκη της Λωζάννης έως τις μέρες 
μας. Σε αυτό το πλαίσιο, ιδιαίτερη έμφαση δίνεται αρχικά 
στον συμβατικό διακανονισμό της Λωζάννης (1923). Εξη-
γούνται οι λόγοι που ώθησαν την Ελλάδα και την Τουρκία 
να επιδιώξουν τη συνεννόηση και τη συνεργασία κατά 
τη διάρκεια της δεκαετίας του 1930 και τα πρώτα χρόνια 
μετά τον Β’ Παγκόσμιο Πόλεμο. Επισημαίνεται η σημασία 
του Κυπριακού στην ιστορική εξέλιξη των ελληνοτουρ-
κικών σχέσεων από τη δεκαετία του 1950 και μετά, με 
αποκορύφωμα την τουρκική εισβολή στην Κύπρο (1974). 
Επισκοπούνται, τέλος, οι ελληνοτουρκικές σχέσεις μετά 
το 1974 και ως την κρίση των Ιμίων και τα προβλήματα 
που εξακολουθούν να τις σκιάζουν.

Διεθνείς σχέσεις στη Νοτιο-ανατολική ευρώπη
Το μάθημα «Διεθνείς Σχέσεις στη Ν.Α ευρώπη», επι-

κεντρώνεται στις μεταψυχροπολεμικές γεωπολιτικές 
αλλαγές που επήλθαν στη Νοτιοανατολική ευρώπη, 
στις εθνοτικές συγκρούσεις, στη διαδικασία οικοδό-
μησης κράτους, καθώς και στις πολιτικές των βασικών 
διεθνών δρώντων όπως η ΕΕ, ο ΟΗΕ, ΟΑΣΕ, το ΝΑΤΟ, οι 
ΗΠΑ και η Ρωσία. Εξετάζεται διεξοδικά ο ρόλος της ΕΕ 
στην περιοχή της Ν.Α ευρώπης, η ευρωπαϊκή προοπτική 
των Δυτικών Βαλκανίων και ειδικότερα της ΠΓΔΜ λόγω 
και του προβλήματος με την Ελλάδα. Συμπληρωματικά 
μπορούν να ενταχθούν στις αναλύσεις του παρόντος 
μαθήματος και οι εξελίξεις στην ευρύτερη περιοχή της 
Νοτιοανατολικής ευρώπης καθώς και οι συζητήσεις για 
τα ενεργειακά δίκτυα.

Διεθνές Δίκαιο της Θάλασσας και Μεσόγειος
Το μάθημα περιλαμβάνει τις ακόλουθες θεματικές 

ενότητες: θαλάσσιες ζώνες (εσωτερικά ύδατα, αιγιαλί-
τιδα ζώνη, στενά διεθνούς ναυσιπλοΐας, συνορεύουσα 
ζώνη, αποκλειστική οικονομική ζώνη, υφαλοκρηπίδα, 
ανοιχτή θάλασσα), καθεστώς κλειστών και ημικλείστων 
θαλασσών, εφαρμογή του δικαίου της θάλασσας στην 
Μεσόγειο (προστασία θαλασσίου περιβάλλοντος, αλιεία 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ36696 Τεύχος B’ 3426/23.05.2023

και εκμετάλλευση άλλων φυσικών πόρων της θάλασσας 
κα του υπεδάφους της, θαλάσσια έρευνα, υποθαλάσσια 
πολιτιστικά αγαθά), οριοθέτηση θαλασσίων ζωνών και 
επίλυση διεθνών διαφορών δικαίου της θάλασσας, με 
έμφαση στις διαφορές που ανακύπτουν στην Μεσόγειο.

Διεθνή Καθεστώτα Ελέγχου Εξοπλισμών στη Μεσό-
γειο/Μέση Ανατολή

Στο πλαίσιο διδασκαλίας του μαθήματος οι μεταπτυ-
χιακοί/ες φοιτητές/τριες καλούνται να εξετάσουν τα 
ενεργά Διεθνή Καθεστώτα Ελέγχου Εξοπλισμών και τις 
σχετικές Διεθνείς Συμβάσεις. Θα διδαχθούν τον ρόλο 
και τις σχέσεις που αναπτύσσονται μεταξύ των κρατών 
μελών σε παγκόσμιο επίπεδο σε θέματα που αφορούν 
σε Όπλα Μαζικής Καταστροφής (ΟΜΚ) και το καθεστώς 
Ζωνών Ελεύθερων από ΟΜΚ. Θα αναλυθούν και συζητη-
θούν τα επί μέρους Καθεστώτα ελέγχου και ειδικότερα 
οι κατηγορίες Πυρηνικών, Χημικών, Βιολογικών Όπλων 
καθώς και Βαλλιστικών Πυραύλων. Ιδιαίτερη έμφαση θα 
δοθεί στη μελέτη των χωρών της Μεσογείου/Μέσης Ανα-
τολής σε σχέση με τα ΟΜΚ και τις πρακτικές, προοπτι-
κές και λύσεις που η διεθνής κοινότητα έχει υιοθετήσει 
σχετικά με τον Έλεγχο των ΟΜΚ. Επίσης θα διερευνηθεί 
ο διεθνής και περιφερειακός αντίκτυπος από την ανά-
πτυξη των ΟΜΚ στην Μέση Ανατολή. Οι μεταπτυχιακοί 
φοιτητές/τριες τέλος καλούνται να αναπτύξουν κριτική 
σκέψη και θέση και να αποτυπώσουν τα γεγονότα σε 
ομαδικές/ατομικές εργασίες κατά τη διάρκεια του δι-
δακτικού εξαμήνου.

Ευρωπαϊκή Πολιτική Ενοποίηση: Ασφάλεια και Άμυνα:
Το εγχείρημα της Ευρωπαϊκής Ένωσης εξασφάλισε 

στην ευρώπη την ειρήνη για περισσότερα από εβδομή-

ντα χρόνια. Μαζί με τη Βόρεια Αμερική και την Ιαπωνία, 
η Ένωση ανήκει στις τρεις πλέον ευημερούσες περιο-
χές του πλανήτη. Μετά το τέλος του Ψυχρού Πολέμου η 
Ένωση ήλθε αντιμέτωπη με τον ταχέως μεταβαλλόμε-
νο κόσμο της παγκοσμιοποίησης. Ειδικότερα μετά την 
11η Σεπτεμβρίου 2001, ο θρησκευτικός φανατισμός, 
ο εθνοτικός εθνικισμός, ο ρατσισμός και τρομοκρατία 
εντείνονται και βρίσκουν πεδίο ανάπτυξης στις περιφε-
ρειακές συγκρούσεις, τη φτώχεια και την υπανάπτυξη. 
Η πρόσφατη ρωσική εισβολή και ο πόλεμος στην Ουκρα-
νία άλλαξαν το παγκόσμιο γεωπολιτικό τοπίο. Ο κόσμος 
που γνωρίζαμε δεν υπάρχει πλέον. Η Ευρωπαϊκή Ένωση 
πρέπει να μπορεί να αντιμετωπίσει έναν πόλεμο υψηλής 
εντάσεως που ίσως απειλήσει τα σύνορά της και τις αξίες 
της. Σε έναν παγκοσμιοποιημένο αλλά και κατακερματι-
σμένο κόσμο, η Ένωση είναι υποχρεωμένη να επωμισθεί 
τις ευθύνες της και να εντάξει την παγκοσμιοποίηση σε 
ένα πλαίσιο που θα βασίζεται στην αλληλεγγύη και την 
αειφόρο ανάπτυξη. Στόχος αυτού του μαθήματος είναι 
να αναλυθούν σε βάθος τα εργαλεία που απαιτούνται για 
την ολοκλήρωση του τελευταίου σταδίου της Πολιτικής 
Ενοποίησης μέσω της Κοινής Άμυνας και Ασφάλειας. Στο 
πλαίσιο του μαθήματος θα δώσουν διαλέξεις, διπλωμά-
τες, στρατιωτικοί, δημοσιογράφοι και δημοσιογράφοι.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μυτιλήνη, 10 Μαΐου 2023

Η Πρυτάνισσα

ΧΡΥΣΗ ΒΙΤΣΙΛΑΚΗ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02034262305230016*


		2023-05-23T12:24:57+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




